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ROMÂNIA            

TRECE                            

LA ORA                              

DE IARNĂ
SCHIMBARE. România 

va trece la ora ofi cială “de iarnă” 

în noaptea de sâmbătă spre 

duminică, 26-27 octombrie, 

când ora 4.00 va deveni ora 3.00. 

> pag. 03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a emis în cursul zilei de vineri, 
25 octombrie, certifi catul de ur-
banism pentru viitorul Aeroport 
Internaţional Galaţi - Brăila, po-
trivit președintelui CJ, Costel Fo-
tea. „Este încă un pas important 
pe care îl facem pentru realiza-

rea acestui obiectiv major pentru 
Galaţi. Am reușit să ajungem la 
un acord și în privinţa amplasa-
mentului, având în vedere că se 
va învecina cu poligonul militar 
de la Smârdan, care va fi  și el ex-
tins. Odată stabilit și acest lucru, 
continuă realizarea studiului de 
fezabilitate, pe care sper să îl 
avem fi nalizat în prima parte a 
anului viitor“, a declarat Costel 

Fotea. Aeroportul Internaţional 
Galaţi - Brăila va fi  amplasat în-
tre Braniștea, Slobozia Conachi 
și Tudor Vladimirescu, se va în-
tinde pe o suprafaţă de 250 de 
hectare, la care se vor adăuga 
115 ha, rezervă pentru extindere 
sau dezvoltarea unor viitoare in-
vestiţii. Aeroportul va cuprinde 
un terminal de pasageri (parter + 
etaj), cu turn de control integrat 

și o suprafaţă construită de peste 
15.000 mp. Suprafaţa desfășurată 
a întregului terminal va fi  de 
28.500 mp, iar într-o oră de vârf 
va putea deservi până la 860 de 
pasageri.

De asemenea, aeroportul va 
dispune de un terminal cargo, 
situat în partea de nord a celui de 
pasageri, cu o suprafaţă de 5.460 
mp. > pag. 05

S-a emis certifi catul de urbanism 
pentru aeroportul Galaţi - Brăila

valuta BNR

€4,97 
$4,59

meteo

18˚ 
Variabil

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 18601

Cursul de schimb valutar

la data de 25.10.2024

UN PATRON DIN GALAŢI A DUS DETENŢIA LA UN ALT NIVEL  > EVENIMENT/04

03eveniment
Patronul unei 
balastiere, fraudă             
prin falsifi care de acte

09economie
Galaţiul vrea 
mai mulţi vameși, 
pentru noile operaţiuni 

08sport
Oţelul - Unirea 
Slobozia, adevăratul 
test pentru play-off
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O nouă secţie exterioară a Penitenciarului 

Galaţi a fost inaugurată joi, 24 octombrie, 

la Tulucești, fi ind rezultatul investiţiei unui 

agent economic privat, care a angajat zeci 

de deţinuţi și le va asigura astfel cazare 

permanentă.  , Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Lecţia de solidaritate s-a născut în pușcărie

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro

P
oate părea bizar, 
dar iată că asistăm 
la una dintre foarte 
puţinele situaţii 
în care cooperarea 

dintre stat şi privat cu efecte 
directe în folosul cetăţeanului 
şi nu oricum, ci la nivel de 
sistem, cu bătaie lungă, se 
concretizează şi are şanse să 
meargă frumos.

O pușcărie, da, o pușcărie 
privată am putea să-i zicem, a 
prins contur pentru că sistemul 
public a înţeles că privaţii pot 
și să câștige dacă nu se ia pielea 
de pe ei, punând în același timp 
umărul la reabilitarea morală 

și socială a oamenilor care au 
luat-o pe căi greșite.

Rămân la ideea mea că 
nimic nu educă mai bine decât 
munca. Ceea ce pentru unii ar 
putea fi  chiar o pedeapsă, mai 
rea decât anumite privaţiuni 
vremelnice, o consider a fi  
cel mai bun „schimbător de 
direcţie“, în sensul pozitiv. 
Munca te ferește de plictiseală, 
te ţine în formă, îţi stabilește 
obiective și te scapă de gânduri 
negre/necurate și de multe ori, 
de vicii. Așadar, timpul ocupat 
prin muncă, remunerată chiar, 
mai mult decât prin diverse 
activităţi pentru care cel 
certat cu legea nu are niciun 
interes sau aplecare ori care 
nu-i vor folosi nicio iotă după 
eliberare, valorează aur. Și nu 
doar pentru cel care vede că se 

poate și altfel să-și ispășească 
sentinţa, făcând ceva util și 
descoperindu-și poate abilităţi 
de care nu știa sau nu voia să 
fi e conștient. Ci și pentru cel 
în benefi ciul căruia muncește, 
compania/fi rma/operatorul 
scutit de dările grele și care 
cheltuieşte astfel semnifi cativ 
mai puţin cu forţa de muncă 
și producţia decât angajând în 
condiţii normale. Asta dacă ar 
avea de unde, pentru că doritori 
de muncă pe piaţa liberă sunt 
tot mai greu de găsit, dar asta e 
o altă poveste.

Acest lucru nu se poate 
face însă fără o susţinere reală 
din partea celui de-al treilea 
benefi ciar, statul, care trebuie 
și el să înţeleagă că a lua șapte 
piei de pe patron, cu biruri și 
taxe, în timp ce tot el, statul, a 

desfi inţat școli din care ieşeau 
muncitori califi caţi și a închis 
fabrici, este calea cea mai 
sigură spre un faliment total. În 
condiţiile în care mulţi dintre 
pușcăriași ies din închisoare 
fără un orizont bun, călindu-
se în rele și mai mari, și se 
apucă de fărădelegi pentru că 
nu știu sau nu pot face altceva, 
pedeapsa prin muncă nu devine 
salvatoare doar pentru patron 
și pentru statul care încasează, 
ci și pentru siguranţa publică, 
pentru viitorul naţiei.

E un neașteptat exemplu de 
cum un sistem represiv poate 
reeduca, chiar în ceasul al 12-
lea, și de cum mâinile care se 
spală reciproc o fac mai mult 
pentru binele gerenal, decât 
pentru obscure interese de 
nișă.  ,

Mariana 
Constandache

maxime

“
Dragostea                   

e un lucru pe care                  

trebuie să ştii                                     

să-l pretinzi

ALBERT CAMUS

sinaxar
26-27.10.2024
(S) †) Sf. M. Mc. Dimitrie, u

Izvorâtorul de mir 

(D) †) Sf. Cuv. Dimitrie cel Nouu

u La Galați, civilizația și 
valorile civilizației europene își 
pun amprenta pe viața noastră. 
Unii spun că asta e tot un fel de 
amprentă de carbon, dar eu nu 
cred așa ceva. E doar o speculație 
a cărei menire e să ne zăpăcească 
și mai mult.

Aud că în orașul de la poalele 
turnului de televiziune de lângă 
fl uviul în etate vor fi  amplasate 
pubele de gunoi inteligente. 
Vor fi  multe pubele smart. 
Vom avea pubele de gunoi 
inteligente... în prostie, cum se 
spunea odinioară. Practic, cum 
spun frizerii, vom avea pubele 
deștepte... să ne punem și-n cap. 
Sunt tomberoane istețe, pe care, 
ca să le deschizi, trebuie să le 
cânți în strună. Mai precis, să 
le deschizi cu ajutorul cartelei 
electronice sau cu aplicația de 
smartphone. Știți mișcarea aia 

haioasă, pe care semenii noștri 
o fac la casă la supermarket, 
când plătesc cu telefonul mobil?! 
Ei, cam așa ar putea fi  și cu 
noile pubele inteligente. Vrei 
să scapi de gunoi? Scoți cartela 
(cîh, ce nașpa și pestilențial 
sună cuvântul „cartelă“!) 
sau telefonul mobil şi arunci 
gunoiul, în funcție de zodie, ca 
un jemanfi șist bituminos care 
vrea să salveze Planeta, chiar și 
fără voia ei.

De la o cunoștință a persoanei 
responsabile cu implementarea 
acestui sistem de pubele 
inteligente, o demnă urmașă a 
doamnei Netty Sandu, am afl at 
că, după preferințe, gunoiul 
poate fi  aruncat și în funcție de 
zodie. Puteai să arunci gunoiul și 
până acum direct în tomberon, 
nu pe jos, tot din bun-simț, 
dar nu avea același farmec. 

De pildă, eu aveam și derapaje 
civilizaționale, dar o faceam 
din snobism. Când mă duceam 
„la gunoi“, cum spunem noi în 
cartier, încercam aroganțe de 
sportiv de performanță. Dacă, de 
pildă, mă duceam „la gunoi“ cu o 
pereche de pantofi  uzați, pentru 
a scăpa de ei, încercam metoda 
„Stephen Curry“: îi aruncam la 
coș, de la mai bine de 5 metri, 
că poate-mi iese de 3 puncte. Nu 
prea reușeam. Dar tot în pubelă 
sfârșeau, chiar dacă nu reușeam 
balistic și baschetbalistic.

Ca să nu creadă lumea în 
conspirațiile cu amprenta de 
carbon și cu monitorizarea 
cantității de gunoi pe care îl 
produc cetățenii europeni ai 
urbei, la inaugurarea noilor 
pubele inteligente va cânta 
îndrăgitul cântăreț de mediu 
Cabron 14.  .

tragedia
DI/AMANTA de la ALIMENTARĂ

divina

nec plus ultra
 AMÂNDOI

ION ZIMBRU                   (PENTRU PREOTUL MITICĂ LUCA - RESPECT!) 

Şi merg, şi merg - poate ajung tocmai atunci,

tot şi de tot, din depărtarea de acum,

să pot a zice fără milă: ergo sum,

chiar dacă sum prin grâu, prin gară şi prin lunci,

uitat de zei, chiar dacă sum prin râpi adânci,

şi plâng şi dorm cu beladona pe trifoi,

şi îmi ascult singurătatea mâinii stângi

cum cere „am“, cum cere „în“, cum cere „doi“!

Şi merg, şi merg - poate ajung să văd măcar

ce am uitat, ce m-a uitat, ce n-am uitat

de când n-aveam habar că nu aveam habar

cât de înalt şi sfânt şi mic şi minunat

e satul cest pe locul cest cu trei fântâni,

un schit, un tei, un deal, o vale şi un drum -

cu tot cu „am“, cu „în“, cu „doi“... să mă îngâni

când am să strig şi după moarte: ergo sum! 

şi ţara se piaptănă
Galaţi, orașul isteţ 

de la poalele pubelei de gunoi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
inci ore şi cincisprezece 
minute am stat la colţul 
şcolii, dar zadarnic! 

Amanta de la frizerie nu a 
venit! Nici măcar nu mi-a 
scris cu cretă un amărât de 
„Adio, Casanova“ pe stâlpul de 
iluminat publicul, înfi pt chiar 
în locul cu pricina! Nici măcar 
nu m-a apelat prin telefon, să-
mi spună că aştept aiurea, că 
m-am lins pe bot, că mi-am 
dat foc la valiză, că m-a tras 
pe dreapta, că o doare la bască 
şi la nu mai ştiu ce o doare 
de scrisorile mele ermetice, 
abuzive, hărţuitoare! Şi nici 
măcar nu a venit să strige peste 
gard „lasă-mă în pace, eu nu 

mai vreau nici un război de 
cotropire, nici un război de 
apărare, nici o victorie, nici o 
înfrângere“! Eu n-am stat (toată 
viaţa) cinci ore şi cincisprezece 
minute la şcoală, iar ea şi-a 
bătut joc de rezistenţa mea, 
de trupul şi sufl etul meu 
îndrăgostit mai abitir decât un 
cotoşman înamorat pe acoperiş! 
La sfârşitul supliciului, hotărât 
s-o judec şi s-o pedepsesc 
exemplar, mi-am zis în sine-mi, 
vehement şi defi nitiv: „frizeriţo, 
eu nu mai am răbdare, eu nu te 
mai aştept în vecii vecilor, eu nu 
mai vin nici să mă mai tunzi, 
nu mai vin nici să te văd, nici să 
te pândesc şi să te compătimesc 
în ce hal de efort poţi pentru 
ca să fi i în stare exercitându-
ţi profesiunea când alţii vin 

la tuns în fi ecare zi, chiar de 
două ori pe zi, chiar să-i tunzi 
continuu, că aşa-i modern şi 
americăneşte, numai aşa se dau 
ei mari şi tari... şi numai aşa-
şi „exprimează“ personalitatea, 
şi numai aşa-şi arată forţa de la 
gât înspre şlapi... şi numai fără 
păr pot cuceri Bacalaureatul 
şi pe oarecare Bastilie 
ademenitoare de la creneluri în 
jos!... Aşadar, în speranţa că vei 
crăpa de ciudă, uită-te ce-i scriu 
amantei de la alimentară!
„Încerc olimpice regrete, dar 
simt îndepărtări la cub... şi 
fi n mor sferele cochete când 
supra caută pe sub! Şi e păcat şi 
e prostie să-mi pară rău de ce 
fusei sânge trecut prin păpădie 
şi cuc mirat din tei în tei! A fost 
frumos odinioară... şi ce corect 

şi clar mai fu când miroseai 
a primăvară şi nu ştiai silaba 
„nu“! Acum, te-ai prăbuşit în 
tine şi pari un mic interior în 
care nu încape cine nu mai dă 
rod, nu mai dă dor! Şi oare cine 
e în stare de rod mereu şi pus la 
cub când sfera intră şi dispare 
pe sub deasupra unui sub? De 
dor mă-ntreabă fi ecare veşted 
buchet de păpădii: ce roz dă zor 
la disperare, dacă ai fost când 
n-o să fi i? Să ştii, acum nu mă 
mai teme nici dor, nici rod, 
nimic, nimic...! Stau imperfect 
în crizanteme până voi sta 
perfect în frig!“
Ce zici? Nu-i mai bine cu amantă 
la alimentară decât la frizerie? 
Să vezi ce mai delicatese pe 
capul viitorului meu! Nu?... 
Sâc!... SIGUR CĂ DA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Patronul unei balastiere, 
acuzat de fraudă 
prin falsificare de acte
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Au fost descinderi la sediul unei 

societăţi comerciale din judeţul 

Galaţi care are ca obiect de 

activitate efectuarea de activităţi 

de exploatare a pietrișului și 

nisipului, în cadrul unui dosar 

penal ce vizează posibile fraude 

comise prin înregistrarea în fals 

a operaţiunilor de excavare. 

Dosarul penal în cadrul căruia 
s-au făcut cele patru percheziţii 
vizează fapte ce s-ar fi  petrecut 
începând cu anul 2023. Poliţiștii 
Serviciului de Investigare a Crimi-
nalităţii Economice, sub suprave-
gherea unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, cercetează acuzaţii 
de evaziune fi scală și executarea 
de activităţi miniere fără permis 
sau licenţă. Vizate de percheziţii 
au fost patru locaţii, respectiv se-
diul fi rmei, puncte de lucru ale 
acesteia și domiciliul reprezentan-
tului legal al societăţii comerciale, 
anchetatorii căutând probe care 
să dovedească faptul că acesta din 
urmă ar fi  ocolit legea în operaţi-
unile de excavare, săpând în alte 
locuri decât în cele pentru care 
avea autorizaţie.

"Din cercetările efectuate în ca-
uză a rezultat că administratorul 

societăţii comerciale, în perioada 
2023 - la zi, a exploatat din albia 
minoră a unui râu şi din terenul 
învecinat (din mal) cantităţi de 
roci utile (pietriş şi nisip), deşi nu 
deţinea în aceste zone perimetre 
de exploatare. Pentru a disimula 
adevărata provenienţă a cantităţi-
lor de roci utile şi pentru a le intro-
duce, aparent legal, în circuitul co-
mercial, reprezentantul societăţii 
a întocmit documente care atestă 
doar scriptic provenienţa din pe-
rimetre pentru care societatea 

este autorizată să exploateze“, au 
precizat anchetatorii, la fi nalul 
percheziţiilor.

 Acestor acuzaţii li se adaugă al-
tele, privind modul în care au fost 
valorifi cate materialele obţinute 
prin săpăturile ilegale. "Există sus-
piciunea rezonabilă că o parte din 
cantitatea de roci utile exploatată 
nelegal a fost vândută fără ca veni-
turile realizate să fi e înregistrate 
în contabilitate“, au mai punctat 
procurorii Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi.

În urma percheziţiilor, poli-
ţiștii au indisponibilizat 608 
metri cubi de roci, o staţie de 
sortare, mijloace de transport şi 
utilaje de exploatare, în valoare 
totală de aproximativ 200.000 de 
euro, precum şi sumele de 350 de 
euro şi 32.310 lei.

 La activităţile desfăşurate au 
participat şi poliţişti din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie al Ju-
deţului Galaţi - Serviciul Acţiuni 
Speciale şi Serviciul Criminalis-
tic. ,

SUSPICIUNI DE EXCAVĂRI ILEGALE PE SIRET  .  ANCHETĂ

 ROMÂNIA TRECE 

LA ORA DE IARNĂ
SCHIMBARE. România 

va trece la ora ofi cială „de iarnă“ în 

noaptea de sâmbătă spre duminică, 

26-27 octombrie, când ora 4.00 va 

deveni ora 3.00. Acest lucru va face 

ca ziua de 27 octombrie să fi e cea 

mai lungă din acest an, deoarece va 

avea 25 de ore.Sistemul orei de vară/

iarnă presupune o „ajustare“ cu o 

oră a ceasurilor în fi ecare primăvară 

şi toamnă, pentru a benefi cia de 

lumina naturală. La ora de vară, 

ceasul se dă înainte cu o oră (ora 

3.00 devine ora 4.00), în timp ce la 

ora de iarnă ceasurile se dau înapoi 

cu o oră (ora 4.00 devine ora 3.00). 

Ora de iarnă este considerată ora 

standard, ora naturală, astfel că este 

numită ofi cial Timp Legal Român 

(sau ora Europei Orientale).Unul 

dintre lucrurile concrete afectate 

de schimbarea orei va fi  mersul 

trenurilor. Trenurile afl ate în mers vor 

opri, după ora 4.00, în prima staţie 

de pe traseu, unde vor staţiona până 

la ora de plecare după ora de iarnă. 

Trenurile care mai au de parcurs o 

distanţă scurtă până la staţia fi nală 

îşi vor continua drumul. La nivel 

naţional, 81 de trenuri de călători 

vor fi  afectate de schimbarea orei. 

, V.L.   

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ziua Armatei a fost marcată 
vineri, 25 octombrie, la Galaţi, 
printr-o ceremonie desfășurată 
la Mausoleul Eroilor din Cimiti-
rul "Eternitatea“. 

După întâmpinarea ofi cialită-
ţilor și intonarea imnului de stat 
al României, a urmat ofi cierea 
serviciului religios în memoria 

celor care s-au jertfi t pentru 
ţară. 

În alocuţiunile susţinute, ofi ci-
alităţile au ţinut să-și arate res-
pectul faţă de dăruirea și sacrifi -
ciile celor care poartă uniforma 
militară: "Această zi simbolizează 
nu doar forţa și determinarea Ar-
matei, ci și valorile fundamentale 
pe care le reprezintă: onoare, inte-
gritate și respect faţă de patrie și 
cetăţenii ei. Ziua Armatei Române 

nu este doar o celebrare a istoriei 
militare, ci și un moment de unita-
te și solidaritate. Este un prilej de 
a refl ecta asupra angajamentului 
nostru faţă de valorile comune 
și asupra rolului crucial pe care 
Armata îl joacă în apărarea ţării 
noastre, dar și în sprijinirea celor 
afl aţi în nevoie.

Recent, în judeţul Galaţi, am 
fost martorii unei mobilizări fără 
precedent a militarilor, care au lu-

crat fără încetare, alături de colegii 
din alte structuri, pentru a-i ajuta 
pe cei afectaţi de inundaţii. Pentru 
toate acestea, militarii noștri me-
rită respect și recunoștinţă, iar eu 
le mulţumesc în numele tuturor 
cetăţenilor judeţului Galaţi“, a de-
clarat prefectul judeţului Galaţi, 
Anamaria Naggar. 

Ceremonia s-a încheiat prin 
depunerea de coroane și defi larea 
Gărzii de Onoare. .

Ziua Armatei
Respect și recunoștinţă pentru devotamentul și sacrifi ciile militarilor

Delimitarea 
celor                   
176 de secţii 
de votare

ALEGERI. Pe site-ul Primăriei, s-a publicat 

delimitarea celor 176 de secţii de votare care vor fi  

amenajate în municipiul Galaţi pentru alegerile prezidenţiale 

și parlamentare. Lista este disponibilă în secţiunea Alegeri 

prezidenţiale și parlamentare noiembrie-decembrie 2024 

şi poate fi  consultată accesând linkul https://t.ly/U4gz_.   

, V.L.
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Puşcărie prietenoasă 
pentru deţinuţii 
care vor să muncească

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Noua secţie exterioară a 

Penitenciarului de Maximă 

Siguranţă Galaţi, inaugurată joi, 

24 octombrie, se afl ă la Tulucești 

și este rezultatul unei investiţii 

private. Cel care a ridicat 

obiectivul și l-a dotat până în cel 

mai mic amănunt este un agent 

econimic privat, care folosește 

forţă de muncă din penitenciar 

și care le va asigura astfel 

angajaţilor lui speciali cazare 

permanentă.

Deţinuţii care execută pedep-
se privative de libertate în regim 
semideschis și vor să muncească 
au acum posibilitatea de a sta 
efectiv în afara unităţii de deten-
ţie. Mai exact, la Tulucești, unde 
a fost ridicată noua secţie „exter-
nă“, care poate caza până la 60 de 

persoane, în condiţii net superi-
oare celor din pușcărie.

Spaţiul a fost amenajat de un 
agent economic din Galaţi, care 
produce materiale prefabricate 
pentru construcţii, ne-au comu-
nicat reprezentanţii Penitencia-
rului Galaţi, care au ţinut cont 
de solicitarea investitorului de 
a-i fi  totuși protejat anonimatul. 
Omul de afaceri vrea să foloseas-
că în procesul de producţie for-
ţă de muncă din penitenciar, în 
baza unui contract de prestări 
servicii, și a considerat că este 
mai util să îi cazeze pe munci-
tori pemanent, având în vedere 
numărul mare de persoane și 
cheltuielile aferente transportu-
lui zilnic al acestora de la și către 
unitatea de detenţie, oricum su-
praaglomerată. Noua unitate va 
fi  păzită de personal specializat 
și este dotată cu moblier nou și 
spaţii prietenoase.

„Noul punct de lucru va fi  
gestionat de administraţia Pe-
nitenciarului Galaţi, care va asi-
gura personalul necesar pentru 
supravegherea și desfășurarea 
activităţilor la locaţie. Deţinuţii 
implicaţi vor fi  selectaţi din ca-
drul penitenciarului și vor lucra 
pe baza unui contract de prestări 
servicii. Cazarea este organizată 
în camere moderne, dotate cu 
băi proprii, iar facilităţile includ 
spaţii comune pentru activităţi 
de reintegrare socială, grupuri 
sanitare suplimentare și o sală 
de vizită fără dispozitiv de se-
parare, ce include și un spaţiu 
prietenos, special amenajat pen-
tru vizitele cu copii“, au precizat 
reprezentanţii Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă Galaţi, 
unitate care va primi 60 la sută 
din veniturile înregistrate prin 
contractarea forţei de muncă de 
către operatorul economic, în 

timp ce către deţinuţii care vor 
munci vor fi  redirecţionaţi 40 la 
sută din bani.

„Prin intermediul acestei co-
laborări, Penitenciarul Galaţi 
contribuie la implicarea deţinu-
ţilor în activităţi economice pro-
ductive. Oportunităţile de muncă 
oferite vor contribui la dezvolta-
rea abilităţilor profesionale ale 
deţinuţilor, facilitându-le astfel 
reinserţia socială după executa-
rea pedepsei“, a transmis scms. 
Simona Costache, purtătorul de 
cuvânt al Penitenciarului de Ma-
ximă Siguranţă Galaţi.

La inaugurarea de joi au par-
ticipat directorul Administraţi-
ei Naţionale a Penitenciarelor, 
chestorul Dan Halchin, repre-
zentanţi ai autotorităţilor locale 
din Galaţi și Tulucești, precum 
și agentul economic, investitor 
și benefi ciar al forţei de muncă 
speciale.  .

UN PATRON DIN GALAŢI A DUS DETENŢIA LA UN ALT NIVEL . INVESTIŢIE

SPĂRGĂTOR 

DE MAŞINI, 

REŢINUT 

LA TECUCI
HOŢ. Un tânăr de 20 de ani 

din Brăhășești a ajuns în custodia 

poliţiștilor, după ce, timp de 

aproape o săptămână, le-a dat 

batăi de cap mai multor proprietari 

de autoturisme din Tecuci. 

Începând de pe 19 octombrie, 

mai mulţi localnici s-au plâns la 

poliţie, după ce și-au găsit mașinile 

sparte și golite de diverse bunuri. În 

urma investigaţiilor, anchetatorii au 

reușit să îl identifi ce pe principalul 

suspect și să îl reţină pentru 24 

de ore, sub acuzaţiile de furt și 

furt califi cat în formă continuată. 

Urmează ca un procuror din cadrul 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Tecuci să decidă dacă și ce 

măsură preventivă va solicita în 

privinţa suspectului.  . Mariana 

Constandache

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 128 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Nicolau Tudorel (plicul 

nr. 9), Hogas Georgeta (plicul nr. 

17) şi Temea Ştefan (plicul nr. 78). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 28 octombrie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. G. Bratu

IUSTIN ŞTEFAN -                             

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 82 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Feru Iustin Ştefan a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Iustin Ştefan, elev 

în clasa a IX-a la Liceul Economic, 

a purtat numărul 53. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 28 

octombrie, între orele 12.00 şi 

16.00, însoţit de unul dintre părinţi, 

cu o copie după buletinul acestuia, 

una după certifi catul său de naştere 

și carnetul de note.  . G. Bratu 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fiecare 

lună are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fidelitate, organizat 

de ziarul nostru pentru cititorii 

din mediul urban şi rural. Cele 

cinci premii sunt în valoare de 

100 de lei fiecare. La tragerea la 

sorţi de vineri, 25 octombrie, la 

care au participat 122 de plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii la 

concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane 

completate corect şi integral, 

o copie după abonamentul pe 

luna octombrie. Iată care sunt 

cei cinci norocoşi care vor primi 

câte 100 de lei din partea ziarului: 

Spătaru Octavian (plicul nr. 18), 

Diaconu Neculai (plicul nr. 29), 

Mocanaşu Ionel (plicul nr. 52), 

Gheorghe Radu (plicul nr. 61) și 

Temea Ştefan (plicul nr. 79). Cei 

cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 28 octombrie, 

între orele 12.00 şi 16.00, să îşi 

ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“! 

Câştigătorii sunt rugaţi să ne 

aducă şi o copie după buletin.  

. Geanina Bratu 
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S-a emis certificatul 
de urbanism pentru 
aeroport
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a emis în cursul zilei de vineri, 

25 octombrie, certifi catul 

de urbanism pentru viitorul 

Aeroport Internaţional Galaţi - 

Brăila, potrivit unei declaraţii 

făcute, la Pro Lider FM, de 

președintele CJ, Costel Fotea. 

"Astăzi am semnat certifi catul 
de urbanism pentru aeroport. 
Același lucru trebuie să îl facă 
și primarii din Tudor Vladimi-
rescu și Liești. Este încă un pas 
important pe care îl facem pen-
tru realizarea acestui obiectiv 
major pentru Galaţi. Am reușit 
să ajungem la un acord și în pri-
vinţa amplasamentului, având în 

vedere că se va învecina cu poli-
gonul militar de la Smârdan, care 
va fi  extins și el. Odată stabilit și 
acest lucru, continuă realizarea 
studiului de fezabilitate, pe care 
sper să îl avem fi nalizat în prima 
parte a anului viitor“, a declarat 
președintele CJ Galaţi. Potrivit lui 
Costel Fotea, discuţiile între spe-
cialişti pentru delimitarea am-
plasamentelor pentru aeroport 
şi poligon au durat circa un an.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
Aeroportul Internaţional Galaţi 
- Brăila, care este deja inclus în 
Masterplanul de Transport, a ob-
ţinut în luna aprilie avizul RO-
MATSA (Administraţia Română a 
Serviciilor de Trafi c Aerian) și va 
fi  amplasat între Braniștea, Slo-
bozia Conachi și Tudor Vladimi-

rescu, fi ind stabiliţi și principalii 
indicatori tehnici ai obiectivului, 
aceștia urmând să fi e detaliaţi în 
proiectele de bază.

Aeroportul se va întinde pe o 
suprafaţă de 250 de hectare, la 
care se vor adăuga 115 ha, rezer-
vă pentru extindere sau dezvol-
tarea unor viitoare investiţii pu-
blice sau private. Aeroportul va 
cuprinde un terminal de pasageri 
(parter + etaj), cu turn de control 
integrat și o suprafaţă construi-
tă de peste 15.000 mp. Suprafaţa 
desfășurată a întregului termi-
nal va fi  de 28.500 mp, iar într-o 
oră de vârf va putea deservi până 
la 860 de pasageri. 

De asemenea, aeroportul va 
dispune de un terminal cargo, 
situat în partea de nord a celui 
de pasageri și va avea o suprafaţă 

de 5.460 mp. Terminalul cargo va 
avea o înălţime de 6,5 metri, cu 
o structură de rezistenţă bazată 
pe elemente prefabricate și un 
sistem de fundare adaptat carac-
teristicilor solului. 

La acest proiect, CJ Galaţi co-
laborează cu CJ Brăila, în urma 
parteneriatului asumat în cadrul 
Asociaţiei de Dezvoltare Interco-
munitară pentru Infrastructura 
de Transport de Interes Strategic 
în zona de Sud-Est. 

Elaborarea studiului de fezabi-
litate și a documentaţiei tehnice 
aferente acestui proiect a revenit 
unei asocieri de companii având 
drept lider fi rma Aduro Impex, 
specializată pe construcţii civile 
și industriale, ce are la activ inclu-
siv proiecte privind dezvoltarea 
unor aeroporturi. .

ACORD ÎN PRIVINŢA AMPLASAMENTULUI  .  ETAPĂ 

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 26 

octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor și Drumul Viilor. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Cudalbi, iar pe DN 25, la Şendreni, 

Liești, Ivești și Umbrărești. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători 

și Tulucești, iar pe DE 581, o 

autospecială va fi  prezentă la 

Cosmești. Duminică, 27 octombrie, 

radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 

Bălcescu și Movilei. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Cudalbi, 

iar pe DN 25, la Independenţa 

și Ivești. Pe DE 581, un aparat 

radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Priponești.  .  Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 28 octombrie - 1 
noiembrie 2024, în intervalul 
orar 7,30 - 14,00, pe bulevardul 
Oţelarilor, tronsonul cuprins în-
tre strada Brăilei și bulevardul 
Galaţi, se vor face marcaje ru-
tiere pentru delimitarea părţii 
carosabile și a locurilor de par-
care, anunţă Primăria Galaţi. 
"Șoferii sunt rugaţi să nu parche-
ze mașinile pe sectorul de drum 
menţionat, în această perioadă“, 
transmite municipalitatea.

 Lucrările se vor desfășura 
etapizat. Luni, 28 octombrie, se 
va face delimitarea carosabilului 
pe partea dreaptă a direcţiei de 

mers dinspre strada Brăilei către 
Hotel "Magnus“, precum și mar-
caje pentru delimitarea locurilor 
de parcare.

 Marţi, 29 octombrie, se va 
face delimitarea carosabilului pe 
partea stângă a direcţiei de mers 
dinspre strada Brăilei către Ho-
tel "Magnus“, precum și marcaje 
pentru delimitarea locurilor de 
parcare. 

În perioada 30 octombrie - 1 
noiembrie, se vor face marcaje 
pentru delimitarea locurilor de 
parcare. 

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să circule cu 
atenţie și să respecte semnaliza-
rea rutieră. .

marcaje
Se delimitează locurile de parcare pe bulevardul Oţelarilor

401,8823UU

gram aur

5,3022UU

franc elveţian gra

4,5955 UU
dolardol

4,9732UU

euro
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Judecătorii 
elimină 
probe 
esenţiale 
din „cazul 
Buzatu“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Curtea de Apel Iași a decis 

vineri, 25 octombrie, că 

rechizitoriul procurorilor DNA 

a fost întocmit nelegal în cazul 

fostului președinte al Consiliului 

Judeţean Vaslui, Dumitru 

Buzatu, motiv pentru care au 

eliminat decizia Tribunalului 

Vaslui privind începerea 

procesului. Instanţa a dat termen 

cinci zile procurorilor DNA să 

refacă rechizitoriul. Buzatu este 

acum în libertate, sub control 

judiciar, relatează HotNews.ro. 

Curtea de Apel Iași a decis eli-
minarea tuturor înregistrărilor 
efectuate în timpul anchetei de 
către omul de afaceri Emil Savin 
și un angajat al acestuia, Iuli-
an Bârzu, precum și declaraţia 
unei martore. În primă instanţă, 
Tribunalul Vaslui hotărâse eli-
minarea doar a câtorva dintre 
înregistrări.

"Constată neregularitatea 
Re chi zitoriului din data de 

13.12.2023, întocmit în dosarul 
de urmărire penală nr. 19/P/2023 
al Parchetului de pe lângă Î.C.C.J. 
- D.N.A. - Serviciul Teritorial 
Iași, consecinţă a excluderii din 
probatoriu a declaraţiei marto-
rei Pleşca Gabriela și a tuturor 
proceselor verbale de redare, în 
formă scrisă, a înregistrărilor 
efectuate de colaboratorii cu 
identitate reală Savin Emil și 
Bîrzu Iulian și a suporţilor optici 
aferenţi“, se arată în soluţia pe 
scurt publicată, vineri, pe por-
talul instanţei. 

Astfel, în momentul de faţă, 
singura probă puternică pe care 
procurorii o au împotriva lui Du-
mitru Buzatu rămâne fl agrantul 
realizat anul trecut. Au fost men-
ţinute și unele declaraţii ale mar-
torilor, majoritatea angajaţi ai 
Consiliului Judeţean Vaslui, care 
îi sunt favorabile lui Buzatu. 

Decizia Curţii de Apel Iași este 
defi nitivă. Instanţa a stabilit un 
nou termen pentru data de 15 no-
iembrie, când ar trebui să se sta-
bilească dacă dosarul se întoarce 
la DNA. 

Dosarul în care este inculpat 
fostul președinte al Consiliului 
Judeţean Vaslui se afl ă în proce-
dura camerei preliminare, în ca-
drul căreia sunt judecate excep-
ţiile, din decembrie anul trecut. 
Fostul președinte al CJ Vaslui a 
contestat probele procurorilor 
DNA, solicitând eliminarea aces-
tora din dosar. 

Într-o primă fază, Tribunalul 
Vaslui a admis în luna aprilie o 
parte dintre solicitările lui Dumi-
tru Buzatu. Judecătorul din Vas-
lui a decis atunci eliminarea unor 
înregistrări din dosar, invocând o 
decizie a Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie, intrată în vigoare la 
zece luni după declanșarea an-
chetei împotriva lui Buzatu. Ho-
tărârea respectivă prevede că, pe 
lângă mandatele de supraveghere 
clasice obţinute de parchete de la 
instanţele de judecată, în cazul 
folosirii investigatorilor cu/fără 
identitate protejată este necesar 
un mandat special. Cum la data la 
care Buzatu era anchetat de DNA 
nu era în vigoare respectiva ho-
tărâre, procurorii nu aveau cum 

să ceară mandat special pentru 
investigatorul cu identitate reală 
folosit, omul de afaceri Emil Sa-
vin, parchetul solicitând instan-
ţei doar măsurile de supraveghe-
re prevăzute de procedura penală 
la data respectivă. 

Acesta a fost și motivul pentru 
care DNA a contestat decizia Tri-
bunalului Vaslui, considerând-o 
nelegală. Dumitru Buzatu este 
judecat sub control judiciar după 
ce timp de șapte luni s-a afl at în 
arest preventiv. În luna aprilie, 
măsura a fost înlocuită cu arestul 
la domiciliu, iar din iunie se afl ă 
sub control judiciar.

Dumitru Buzatu a fost pus sub 
acuzare de luare de mită, după 
ce în urmă cu un an, pe 22 sep-
tembrie, a fost prins în fl agrant, 
după o partidă de pescuit, având 
o geantă cu 1,25 milioane de lei 
în portbagaj. Banii i-au fost ofe-
riţi de omul de afaceri Emil Sa-
vin, care a reclamat la DNA că 
de mai bine de doi ani Consiliul 
Judeţean Vaslui i-a blocat plăţile 
pentru lucrările efectuate la un 
drum strategic. .

CURTEA DE APEL IAȘI DESFIINŢEAZĂ RECHIZITORIUL DNA  .  INSTANŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata României are nevoie 
nu doar de investiţii în înzestra-
rea cu tehnologie de ultimă gene-
raţie, dar şi de generaţii de tineri 
militari cât mai bine pregătiţi şi 
motivaţi pentru provocările vii-
torului mediu de securitate, a de-
clarat, vineri, ministrul Apărării 
Naţionale, Angel Tîlvăr. 

El a transmis, în contextul săr-
bătoririi Zilei Armatei, "un gând 
bun, de profund respect“ vetera-
nilor de război, supravieţuitori ai 

celui de-Al Doilea Război Mondial, 
care sunt "exemple de curaj şi patri-
otism autentic“, dar și militarilor 
care în prezent execută misiuni în 
ţară și străinătate. 

Ministrul a declarat că MApN 
derulează, începând cu anul 2017, 
în baza alocării a minimum 2 la 
sută din Produsul Intern Brut, cel 
mai amplu şi mai ambiţios program 
de dotare cu tehnică modernă din 
istoria Armatei. "Aceasta ne permi-
te investiţii importante în moder-
nizarea dotării cu tehnică de luptă, 
dar şi a infrastructurii. Însă niciun 
echipament, oricât de sofi sticat ar 

fi , nu poate performa fără oameni 
performanţi. Armata României 
are nevoie nu doar de investiţii în 
înzestrarea cu tehnologie de ulti-
mă generaţie, ci şi de generaţii de 
tineri militari cât mai bine pregă-
tiţi şi motivaţi pentru provocările 
viitorului mediu de securitate“, a 
evidenţiat Angel Tîlvăr. 

Ministrul Apărării a completat 
că se acordă o maximă prioritate 
măsurilor pentru creşterea nive-
lului de satisfacţie al personalului 
Armatei, ”fi e că vorbim de partea 
fi nanciară, fi e de condiţiile de echi-
pare şi de muncă“. .

motivare
Armata are nevoie de noi generaţii de militari

A luat foc               
cu tot 
cu gluga 
de coceni

ACCIDENT. Un bătrân în vârstă 

de 93 ani, din localitatea Ştefan cel Mare, a 

decedat din cauza arsurilor suferite în urma 

unui incendiu izbucnit de la cocenii de po-

rumb cărora le dăduse foc în grădina casei, 

a informat, vineri, IPJ Neamţ. „Din cauza 

vântului, focul s-ar fi  extins, iar în încercarea 

de a stinge incendiul acesta ar fi  fost cuprins 

de fl ăcări“, a explicat purtătorul de cuvânt al 

IPJ Neamţ, Ramona Ciofu. Un echipaj de la 

Serviciul de Ambulanţă Judeţean, ajuns la 

faţa locului, a constatat decesul victimei. Po-

liţiştii au întocmit dosar penal pentru ucidere 

din culpă.  . Ovidiu Amălinei

 ACCIDENT NAVAL 

MORTAL PE 

BRAŢUL SULINA

PARTIZANI. Un bărbat 

a murit, vineri dimineaţa, în urma 

unui accident înregistrat pe braţul 

Sulina al Dunării, în apropiere de 

satul Partizani, după ce barca 

în care se afl a a lovit o alta, cel 

mai probabil din cauza ceţii şi a 

vitezei neadaptate. Potrivit datelor 

făcute publice de Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean (IPJ) Tulcea, 

de Autoritatea Navală Română 

(ANR) şi Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă (ISU) Delta, în 

accident au fost implicate o barcă 

de pescuit, condusă de un bărbat 

în vârstă de 60 de ani, şi o alta de 

agrement, condusă de un bărbat 

de 35 de ani, în care se mai afl au 

două persoane. În urma impactului, 

barca în care se afl au trei persoane 

s-a răsturnat, iar bărbatul de 35 

de ani a murit, celelalte persoane 

reuşind să se salveze. Medicii au 

evaluat starea celor trei persoane 

care au supravieţuit accidentului, 

iar, potrivit directorului medical al 

SAJ Tulcea, Radu Sicinschi, starea 

lor era stabilă. IPJ a întocmit dosar 

penal pentru săvârşirea infracţiunii 

de ucidere din culpă, cercetările 

fi ind derulate în colaborare cu 

reprezentanţii ANR.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Cum s-au împărţit 
aleşii locali în comisiile 
de specialitate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru componenţa comisiilor 

de specialitate ale Consiliului 

Local Galaţi s-a negociat intens 

în această săptămână, potrivit 

surselor noastre. O ultimă 

şedinţă a liderilor de grupuri 

politice a avut loc joi, când s-a 

şi reuşit eliminarea motivelor 

de dispută şi a neajunsurilor. 

Dovadă că la şedinţa de vineri, 

25 octombrie, comisiile de 

specialitate au fost supuse 

votului secret fără proteste sau 

nemulţumiri.

 Respectarea rezultatului ale-
gerilor în confi guraţia comisiilor 
de specialitate, asta s-a avut în 
vedere în mod special la împăr-
ţirea aleşilor locali convocaţi, vi-
neri, 25 octombrie, în şedinţă de 
Consiliu. La începutul întrunirii 
au depus jurământul de consili-
er şi cei doi supleanţi despre care 
ziarul nostru v-a informat deja: 
Ionuţ Mocanu (PSD) şi Eduard 
Ciulei (PNL). În continuare, vă 
prezentăm componenţa comisi-
ilor Consiliului Local. 

Din Comisia nr. 1, de Buget-fi -
nanţe, fac parte social-democra-
ţii Cristian-Sorin Enache, Rodica 

Ciucă, Oana-Monica Bulgaru şi 
Dumitru Poalelungi, consilierul 
local PACT Alexandru-Gregor 
Teo dorescu, liberala Anamaria 
Hărăbor şi Daniela-Simona Vre-
me, consilieră AUR. 

În Comisia nr. 2, de Urbanism, 
vor activa: Silviana Ciupercă, 
Gheorghe Bezman, Dragoş-Luci-
an Magearu şi Silvia Elena Ata-
nasiu (PSD), Alexandru Gabriel 
Şerban (PNL), Nicu Ciprian Câr-
cotă (AUR) şi Nicolae-Petrişor 
Potec (FD).

 Comisia nr. 3, pentru Servicii 
publice, este formată din: Hris-
tache Bogatu, Lucian-Valeriu 

Andrei şi Costel Gafton (PSD), 
Andrei Velea (PACT) şi Eduard 
Ciulei (PNL). 

Comisia nr. 4, pentru Cultură, 
este alcătuită din: Arthur-Viorel 
Tuluş, Claudiu-Ionuţ Vasile, Do-
rin Otrocol (PSD), Doru-Valentin 
Căstăian (PACT) şi Gabriel Patri-
che (AUR). 

Comisia nr. 5 este Juridică şi 
îi are membri pe: Dragoş-Geor-
ge Axente, Ionuţ Mocanu (PSD) şi 
Daniela-Ancuţa Şarpe (USR).

Joia viitoare va avea loc o nouă 
şedinţă de Consiliu Local, în ca-
drul căreia vor fi  aleşi viceprima-
rii municipiului Galaţi. ,

PRIMA ŞEDINŢĂ ORDINARĂ  , NEGOCIERI

 NOII CONSILIERI 

JUDEŢENI 

SE PREGĂTESC 

DE DEPUNEREA 

JURĂMÂNTULUI

CEREMONIE. Noii 

consilieri judeţeni din legislatura 

2024-2028, aleși în urma 

scrutinului din 9 iunie, își vor 

începe activitatea săptămâna 

viitoare. Ceremonia de depunere 

a jurământului de către 

președintele (re)ales al Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

și noii consilieri judeţeni va avea 

loc luni, 28 octombrie, în sala 

de ședinţe a instituţiei. În noua 

structură a CJ Galaţi, PSD va 

avea 23 de mandate, PNL - 8 

mandate, iar AUR - 3 mandate. 

Faţă de actualul Consiliu, PSD 

va avea cu şase consilieri mai 

mult, în vreme ce PNL numără 

cu patru mai puţin. Noii consilieri 

și-au primit încă din 19 iunie, la 

Prefectura Galaţi, certifi catele de 

validare a mandatelor încredinţate 

de cetăţeni prin vot.Ultima 

ședinţă a CJ Galaţi în formula 

corespunzătoare legislaturii 2020-

2024 s-a desfășurat marţi, 22 

octombrie.  . Ovidiu Amălinei 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Luni, 28 octombrie, la ora 

17.00, în Spaţiul cultural 

deschis „Daniel Spoerri“ 

din corpul D al Universităţii 

„Dunărea de Jos“ va avea 

loc vernisajul expoziţiei 

„UniVERSURI carcerale: 

poezia închisorilor comuniste”. 

Expoziţia aduce în atenţia pu-
blicului o serie de poezii compuse 
în memorie de cei închiși în pe-
nitenciare și lagăre de muncă în 
timpul represiunii comuniste, iar 
apoi transcrise după eliberare și 
publicate în antologii de lirică de 
detenţie, în reviste, ziare și volume 
de memorii. Grupate tematic, poe-
ziile expuse sunt mărturie a unui 
imens patrimoniu de suferinţă; 

versurile descriu un univers al con-
strângerilor fi zice în care gândul 
liber și spiritul triumfă prin cre-
aţiile minţii. Expoziţia cuprinde, 
de asemenea, fotografi i ale acestor 
poeţi ai suferinţei, descoperite în 
dosarele CNSAS. 

Evenimentul, afl ăm de la prof. 
univ. dr. habil. George Enache, este 
organizat de Muzeul Naţional al 
Unirii Alba Iulia, în colaborare cu 
Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritu-
alităţii Creștine de la Dunărea de 
Jos și Facultatea de Istorie, Filosofi e 
și Teologie Galaţi, cu sprijinul unor 
cadre didactice de la Facultatea de 
Inginerie și Facultatea de Arte. Ex-
poziţia va putea fi  vizitată până la 
sfârșitul lunii decembrie 2024.

 În continuarea vernisajului, de 
la ora 17.30, va avea loc o conferin-
ţă cu tema "Recuperarea memoriei 
victimelor represiunii comuniste 
din România, prin recursul la is-
torie și literatura de detenţie“. În 
cadrul acestei conferinţe, adresate 

studenţilor, profesorilor și tuturor 
celor interesaţi de trecutul comu-
nist, vor conferenţia trei specialiști 
recunoscuţi pentru studiile lor 
dedicate problemelor represiunii 
și reeducării, gestiunii memoriei 
trecutului comunist și literaturii 
de detenţie. 

Dragoș Ursu (Muzeul Naţional 
al Unirii Alba Iulia) va susţine 
prelegerea "Frontul cultural al 
reeducării de la Aiud. Preocupă-
rile intelectuale ale deţinuţilor 
și "(contra)oferta culturală“ a 
regimului“, Ioana Ursu (Muzeul 
Naţional al Unirii Alba Iulia) va 
vorbi despre "Trecutul trauma-
tic și reprezentarea suferinţelor 
secolului XX: Război, Holocaust, 
Gulag în literatură și arte“, iar 
Dan Tudorache (Universitatea 
"Dunărea de Jos“ din Galaţi) se 
va referi la "Rezistenţa prin cul-
tură în spaţiul concentraţionar 
comunist“, concentrându-se pe 
fenomenul poeziei carcerale. ,

mărturii
Expoziţie și conferinţă dedicate poeziei închisorilor comuniste

Peste 200.000 
de lei din Arad  
pentru sinistraţii 
din Galaţi

COLECTĂ. Credincioșii 

ortodocși din Arad au donat bani 

pentru semenii lor din judeţele Galaţi și 

Vaslui, greu încercaţi în urma inunda-

ţiilor de la mijlocul lunii septembrie. În 

bisericile din Arhiepiscopia Aradului 

s-a organizat o colectă de sprijin 

pentru cei afl aţi în nevoi, care a fost 

direcţionată spre cele mai încercate 

familii sinistrate. Suma totală colectată 

a fost de 373.000 de lei, banii fi ind 

distribuiţi Arhiepiscopiei Dunării de Jos 

- 223.000 de lei și Episcopiei Hușilor - 

150.000 de lei.    , V.L. 
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                   fotbal
                   Oţelul - Unirea Slobozia,    
                   adevăratul test pentru play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul vine după o serie de me-
ciuri tari, în care a întâlnit numai 
adversari de play-off, dar adevăra-

tul său test cu privire la potenţia-
lul de joc se va vedea duminică, de 
la ora 16.00, pe propriul stadion, 
când va da piept cu Unirea Slobozia 
(arbitrează piteşteanul  Iulian Că-
lin). Adversarul vine din postura 

de echipă nou-promovată, se afl ă 
pe ultimul loc și are cel mai slab lot 
din campionat. Un asemenea joc ce 
pare la îndemână întotdeauna are 
și efecte periculoase, pentru că ori-
ce alt rezultat în afară de victorie 
poate să aducă multă neîncredere 
în privinţa obiectivelor viitoare. 

Oţelul începe etapa de pe loc de 
play-off, cu 19 puncte, dar cu nu-
mai o lungime avans faţă de locul 
7 (prima de sub linia de califi care 
în faza superioară). Astfel, un suc-
ces ar menţine cel puţin pentru o 
etapă clasarea favorabilă, plus că 

ar putea benefi cia de rezultate in-
directe, prin care să se distanţeze 
de unele contracandidate.

La nivelul lotului, vor lipsi în 
continuare Cisse (încă nerefăcut), 
Bogaciuc și Chira (ambii acciden-
taţi), dar e de așteptat să apară în 
lot Samy Bourard, care nu a făcut 
deplasarea la Cluj, etapa trecută. 
De asemenea, Dorinel Munteanu 
ar putea să-l repună pe Zivulici 
pe postul său de mijlocaș central, 
prin apariţia în apărare a lui Mar-
tin Angha, care a debutat deja în 
fi nalul partidei anterioare. .

United Galaţi, favorită 
la calificarea în elita 
Champions League

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Deși a trecut printr-o vară 

destul de tumultoasă, cu mai 

multe schimbări la nivelul 

băncii tehnice și al lotului, iată 

ca United se afl ă acum într-o 

postură favorabilă în privinţa 

participării sale în cupele 

europene.

Gălăţenii se afl ă la un pas de a 
obţine califi carea în grupele Elite 
Round din Champions League, 
după primele două runde ale fazei 
principale a grupelor.

United a debutat cum nu se pu-
tea mai bine în grupă, cu un succes, 
scor 3-1, contra campioanei Slove-
niei - Dobovec. Gălăţenii au avut 

în control permanent acel joc, iar 
evoluţia bună a ieșit la iveală și în 
al doilea meci al grupei. Chiar dacă 
a cedat, scor 0-4, în faţa gazdelor de 
la Palma Futsal (campioana Cham-
pions League en-titre), formaţia 
pregătită de Cacau și-a creat multe 
ocazii și a ţinut aproape de cel mai 
puternic adversar posibil. Cu o zi 
înainte, spaniolii câștigaseră cu 9-1, 
fără a părea că forţează, în prima 
etapă a grupei, cu Dinamo Zagreb 
(campioana Croaţiei).

Cum primele trei echipe se 
califi că mai departe, în faza Elite 
(performanţa atinsă de echipele 
românești doar de două ori, dintre 
care o dată de United), succesul cu 
Dobovec s-ar putea dovedi decisiv.

„O victorie muncită. Un prim 
meci solicitant, așa cum ne 

așteptam să fi e și cum sunt toate 
jocurile de la acest nivel. Am luat 
o bună opţiune de a ne califi ca mai 
departe, dar ne dorim să scoatem 
maximum din fi ecare meci. Îi feli-
cit pe băieţi! Ne dorim un parcurs 
cât mai lung în UEFA Futsal Cham-
pions League“, a spus Cristi Ștefi , 
președintele clubului gălăţean.

 La un meci de califi care 
Rezultatul de egalitate dintre 

Dobovec și Dinamo Zagreb, scor 
2-2, din etapa a doua a grupei, a 
ușurat mult misiunea gălăţenilor 
în privinţa califi cării. Campioana 
Palma Futsal este de așteptat să își 
respecte blazonul și să câștige me-
ciul de sâmbătă seară cu Dobovec, 
mai ales că joacă acasă, ceea ce ar 
asigura califi carea celor de la Uni-

ted, indiferent de propriul rezultat. 
Dar echipa lui Cacau se poate califi -
ca încă de la jocul său, programat 
sâmbătă, de la ora 17.30, cu Dina-
mo Zagreb. United are nevoie de cel 
puţin un rezultat de egalitate, prin 
care ar avea siguranţa califi cării de 
pe locul secund al grupei.

Iată şi lotul echipei campioa-
ne a României prezent în cadrul 
grupei de Champions League de 
la Palma de Mallorca: Lopez Gon-
zales, Cârdei, Mihalache - Alan 
Sasse, Andre Sasse, Ricardinho, 
Daniel Araujo, Cojocaru, Cră-
ciun, Crișan, Nastai, A. Cireș, Mi-
hai, Boșneagă. Antrenor: Ricardo 
Camara Sobral "Cacau“ (dublu 
câștigător de UEFA Futsal Cham-
pions League); antrenor secund: 
Alexandru Tănăsilă. ,

CAMPIOANA ROMÂNIEI, APROAPE DE O NOUĂ PERFORMANŢĂ  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Liderul vine 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cuplaj volei -                    
baschet, 
la Sala 
”Dunărea”

COMPETIŢII. Fanii gălăţeni vor fi  

răsfăţaţi în weekend cu un cuplaj de meciuri 

de nivel înalt. Astfel, sâmbătă, de la ora 17.00, 

la Sala Sporturilor „Dunărea“ este programat 

derbiul etapei din Divizia A1 de volei masculin, 

între CSM Arcada și SCMU Craiova, arbitrat de 

clujenii Tudor Pop și Andrei Savu. Imediat, de 

la ora 19.30, se joacă în Liga Naţională de bas-

chet masculin partida CSM Galaţi - CSM Tg. 

Mureș, în care ambele grupări au mare nevoie 

de puncte. Întâlnirea constituie și o revanșă 

după eliminarea din „Cupa României“ suferită 

de gălăţeni, la startul sezonului, împotriva 

aceluiași adversar.   , Gh. Arsenie 

RUGBY. În eșalonul al doilea 

de rugby, un meci de atracţie, CSM 

Galaţi - CSM Constanţa, liderul 

competiţiei. Întâlnirea are loc pe 

Stadionul “Municipal” (lângă Auto-

gară, sâmbătă, ora 11,00).

FOTBAL. Şi în acest 

weekend se vor afl a în arenă 

arbitri și observatori gălăţeni. Ionuţ 

Constantinescu și asistentul Andrei 

Toma vor ofi cia la CS Tunari - FC 

Dinamo; Alexandru Marin şi asis-

tentul Cosmin Ursu, plus Gabriel 

Angheluţă (al patrulea arbitru) la 

Gloria Băneasa - Axiopolis Cerna-

vodă; Răzvan Bedreagă, asistent la 

Oltul Curtișoara - Vediţa Colonești. 

La rândul lor, Daniel Burloiu și 

Ovidiu Lupu vor avea calitatea de 

observatori la CSM Fetești - Recol-

ta Gh. Doja, respectiv, CSM Bacău 

- Ceahlăul II.

TENIS. În cadrul acţiunilor 

întreprinse de federaţia de specia-

litate, la Galaţi a avut loc un turneu 

pentru Under 12 și seniori. La seni-

ori s-au impus Matei Văleanu (Brăi-

la) și Patricia Lăncrăjan (Brașov), iar 

la juniori, Albert Pal și Maria Igescu 

(ambii din Galaţi).

ATLETISM. Concurs 

plin de medalii la Onești pentru 

junioarele CS Şcolar Tecuci: Daria 

Şarban - trei locuri 2, Alexandra 

Druţă - locurile 1 și 3, Maria Leca - 

două locuri 1 și un loc 2, Georgeta 

Coman - un loc 1, două locuri 2 și 

un loc 3, Delia Bălan - locul 2. .
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Galaţiul vrea 
mai mulţi vameşi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noile activităţi introduse în 

vămile românești, printre care 

implementarea sistemului 

e-Sigiliu (un proiect inteligent 

pentru urmărirea mărfurilor 

care prezintă risc fi scal ridicat), 

dotarea cu scanere a punctelor 

vamale de frontieră, dar și 

supraaglomerarea înregistrată 

la unele puncte de trecere a 

frontierei, au convins Autoritatea 

Vamală Română să dea liber la 

angajări pentru sute de posturi. 

57 dintre acestea sunt scoase la 

concurs de Direcţia Regională 

Vamală (DRV) Galaţi. 

La DRV Galaţi s-a făcut o re-
organizare recentă, încheiată în 
iulie 2024, conform unor surse 
din cadrul instituţiei. „După 
această reorganizare, a rezultat 
o nouă organigramă, pentru că 
au apărut lucruri noi: scanere, 
e-Sigiliu etc. Noi aveam deja 37 
de locuri libere, acum au apă-
rut și acestea. Printre ele sunt și 
posturi care acoperă unele zone 
aglomerate, pentru că activitatea 
a crescut de câteva ori, dar noi am 
rămas pe aceeași schemă“, potri-
vit surselor. 

 Scanere la vămile 
Giurgiulești, Oancea 
și Isaccea 

Birourile vamale din subordi-
nea Direcţiei Regionale Galaţi ar 
urma să fi e dotate, în următorii 
ani, cu cinci scanere auto. Până 
acum funcţionează doar unul, 
la Giurgiulești, pentru autotu-
risme și microbuze, începând 

din luna mai a acestui an. Tot 
la Giurgiulești urmează să se 
aducă un al doilea scaner, pen-
tru camioane și autocare. Pentru 
acesta se așteaptă autorizaţia de 
construire, iar varianta optimis-
tă este că lucrările vor fi  recep-
ţionate până la sfârșitul acestui 
an. Varianta mai realistă (să-i 
spunem) este că al doilea scaner 
de la Giurgiulești va începe să 
funcţioneze în prima jumătate 
a anului viitor. 

 Tot două scanere vor fi  instala-
te și la Biroul Vamal de Frontieră 
Isaccea, câte unul pentru micro-
buze și autoturisme, respectiv, 
pentru autocare și camioane. 
Conform surselor noastre, peri-
metrul vămii din Isaccea s-a du-
blat și se reorganizează tot fl uxul. 
Totul ar trebui să fi e gata până pe 
31 martie 2025. 

 În fi ne, la Biroul Vamal de Fron-
tieră Oancea urmează să funcţio-
neze, începând din anul 2026, un 
scaner pentru autoturisme. 

 Utilizarea scanerelor cu raze 
X în controlul vamal contribuie 
la combaterea fraudei vamale, 
oferind astfel autorităţilor o mo-
dalitate efi cientă de a verifi ca 
conţinutul coletelor sau compar-
timentelor de transport mărfuri 
ale mijloacelor de transport. Sis-
temul permite detectarea obiec-
telor sau substanţelor periculoa-
se (materiale explozive, arme, 
substanţe chimice periculoase 
etc.), dar ajută și la identifi carea 
oricăror bunuri sau substanţe in-
terzise, nedeclarate sau disimula-
te care ar putea fi  introduse ilegal 
în ţară (de exemplu, droguri sau 
substanţe ori materiale cu impact 
negativ asupra mediului).

 Ce posturi de vameși sunt 
oferite de DRV Galaţi 

Autoritatea Vamală Română a 
primit, în acest an, aprobarea să 
angajeze peste 800 de persoane. 
Într-o primă fază, au fost scoase 
la concurs 521, atât în aparatul 
central, cât și la șapte direcţii re-
gionale vamale din ţară.

 Cele 57 de posturi disponibile 
din cadrul DRV Galaţi, din care 
56 pentru inspectori vamali și 
unul pentru consilier clasa I grad 
superior, sunt distribuite astfel: 
10 la DRV Galaţi, 1 la BVI Buzău, 
2 la BVF Tulcea, 2 la BVF Sulina, 
4 la BVF Galaţi, 9 la BVF Galaţi-
Giurgiulești, 6 la BVF Oancea și 
23 la BVF Isaccea. 

 Concursurile se vor organiza 
în perioada 27-29 noiembrie. Do-
sarele de înscriere se depun până 
pe 28 octombrie. .

OAMENI NOI, PENTRU OPERAŢIUNI NOI  .  ANGAJĂRI

 PESTE 2.600 

DE ANGAJĂRI 

PRIN AJOFM 

GALAŢI
OCUPARE. 2.652 

de persoane și-au găsit locuri 

de muncă, în primele opt luni 

ale anului, cu sprijinul Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, 

informează instituţia. Cei mai 

mulţi dintre gălăţenii nou-angajaţi 

(1.499) au peste 45 de ani, iar cei 

mai puţini (97) au între 30 și 35 de 

ani. În funcţie de rezidenţă, 1.466 

dintre noii angajaţi provin din 

mediul urban, iar 1.186 sunt din 

rural. Ca nivel de pregătire, cele 

mai multe persoane pentru care 

s-a identifi cat un loc de muncă au 

studii gimnaziale (821), studii 

liceale (739) sau școli profesionale 

(583). Numărul celor cu studii 

superioare este de 261, al celor 

cu studii primare și fără studii este 

de 185, în timp ce persoanele cu 

studii postliceale încadrate sunt 

în număr de 63.Dintre persoanele 

angajate cu sprijinul AJOFM în 

primele opt luni, 513 fac parte din 

categoria celor greu sau foarte greu 

ocupabile.  În aceeași perioadă, 

6.192 de persoane au benefi ciat 

de asistenţă pentru înregistrarea 

în evidenţă ca persoane afl ate 

în căutarea unui loc de muncă, 

benefi ciind de indemnizaţie de 

șomaj și de cuprinderea în măsuri 

active de ocupare.  .  Cristinel 

Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform datelor compani-
ei carVertical, 6,5% din toate 
mașinile verifi cate pe platformă 
în România în prima jumătate a 
anului 2024 aveau kilometrajul 
modifi cat, ceea ce indică faptul 
că piaţa secundară a vehiculelor 
este încă lipsită de transparenţă. 
Astfel de mașini cauzează ade-
sea probleme semnifi cative, se 
defectează frecvent și necesită 
costuri substanţiale de repara-
ţii. Expertul auto Matas Buzelis 
reamintește principalele semne 
că odometrul unei mașini poate 
fi  falsifi cat.

 În primul rând, un kilometraj 
redus poate sugera falsifi carea 
citirii odometrului. În Româ-
nia, autovehiculele verifi cate de 
carVertical parcurg o medie de 
20.338 km pe an. Pe parcursul a 

cinci ani, o astfel de mașină ar 
fi  putut parcurge peste 100.000 
km. În cazul în care kilometrajul 
unei mașini de ocazie este mic, 
aceasta ar putea indica faptul că 
vânzătorul l-a modifi cat, pentru 

a vinde vehiculul la un preţ mai 
mare.

 La rândul lor, piesele uzate ar 
trebui să ridice suspiciuni. Frânele 
care scârţâie, un volan zăngănitor 
sau un ambreiaj greu de apăsat pot 
însemna că vehiculul a rulat mai 
mult decât se afi rmă în anunţ, spu-
ne Buzelis.

 Starea proastă a interioru-
lui poate fi  și ea un semn că este 
posibil ca mașina să fi  rulat mai 
mult. Un volan, un levier de viteze 
și pedale uzate indică de obicei că 
mașina a parcurs zeci de mii de 
kilometri. Starea precară a scaune-
lor poate sugera, de asemenea, că 
vehiculul a fost folosit intens, mai 
spune expertul carVertical. .

carVertical
Primele indicii despre modifi carea kilometrajului la mașinile de ocazie

Funcţionarii 
publici, 
mai efi cienţi 
cu AI

STUDIU. Şapte din zece funcţionari 

publici ar putea benefi cia de automatiza-

rea oferită de inteligenţa artifi cială (AI), prin 

îmbunătăţirea calităţii și vitezei serviciilor 

publice, precum și realocarea de resur-

se către operaţiuni cu valoare ridicată, 

arată un studiu Google. Statul ar putea 

economisi astfel 660 milioane de euro, în 

următorii zece ani. Principalele bariere în 

adopţia inteligenţei artifi ciale, menţionate 

de către cei din sectorul public, sunt lipsa 

competenţelor în utilizarea instrumentelor 

AI, costul acestor instrumente și îngrijorări-

le privind securitatea.  . Cristinel Luca
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Primii militari 
nord-coreeni se pregătesc 
să intre în luptă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir Putin 

a declarat vineri că este treaba 

Rusiei dacă decide să utilizeze 

sau nu trupe nord-coreene şi a 

subliniat că, în condiţiile în care 

Ucraina vrea să adere la NATO, 

Moscova poate să facă tot ce 

doreşte pentru a-şi asigura 

propria securitate, informează 

Reuters. 

SUA au anunţat că există dovezi 
care arată că Phenianul a trimis 
3.000 de soldaţi în Rusia pentru o 
posibilă desfăşurare a acestora în 
Ucraina, acţiune care în opinia Oc-
cidentului constituie o escaladare 
semnifi cativă în război.

Soldaţi nord-coreeni vor lup-
ta împotriva trupelor ucrainene 
începând de duminica aceasta, a 
afi rmat vineri preşedintele ucrai-
nean Volodimir Zelenski, cerând 
Occidentului să exercite "o presi-
une tangibilă“ asupra Moscovei şi 
Phenianului ca urmare a acestei 
"escaladări“. "Potrivit serviciilor 
noastre de informaţii, pe 27 şi 28 
octombrie Rusia va utiliza primii 
militari nord-coreeni în zonele de 
luptă“, a anunţat Zelenski. El nu 
a precizat în ce sector de pe front 
vor fi  trimişi soldaţii nord-coreeni 
şi nu a dat alte detalii.

Serviciul militar de informa-
ţii al Ucrainei (GUR) a anunţat 
joi că primele trupe din unităţi 
ale armatei nord-coreene trimise 
în Rusia sunt deja desfăşurate în 
provincia rusă Kursk, unde arma-

ta ucraineană a ocupat un terito-
riu în urma unei ofensive surpriză 
lansate în august. 

"Dacă trebuie să decidem ceva, 
atunci vom decide... însă este deci-
zia noastră suverană dacă să o apli-
căm sau nu, dacă avem nevoie de 
asta. Aceasta este treaba noastră“, 
a declarat Putin, la televiziunea de 
stat rusă. 

Vladimir Putin a subliniat că 
Occidentul a declarat în repetate 
rânduri că este treaba Ucrainei 
cum îşi asigură securitatea, "cu 
sau fără NATO“. "Cu cât vor realiza 
mai repede eşecul unei asemenea 
abordări în relaţiile cu Rusia, cu 
atât va fi  mai bine pentru toţi şi, 
poate că, în primul rând, pentru 
ei“, a afi rmat Putin. 

Vladimir Putin şi conducăto-
rul nord-coreean Kim Jong Un au 
semnat un "tratat asupra parte-

neriatului strategic global“ între 
ţările lor, în timpul vizitei între-
prinse de preşedintele rus în iu-
nie la Phenian. Tratatul prevede în 
articolul 4 un "ajutor militar ime-
diat“ în caz de agresiune armată 
din partea unei ţări terţe. Potrivit 
textului, "dacă una dintre părţi 
suferă un atac armat din partea 
unui stat sau a unui grup de state 
oarecare şi se afl ă astfel în stare de 
război, cealaltă parte îi va acorda 
imediat un ajutor militar sau de 
alt fel prin intermediul tuturor 
mijloacelor pe care le are la dispo-
ziţie, conform articolului al 51-lea 
din Statutul ONU şi conform legis-
laţiilor rusă şi nord-coreeană“. 

La o conferinţă de presă des-
făşurată la fi nalul summitului 
BRICS, găzduit în oraşul rus Ka-
zan, preşedintele rus Vladimir 
Putin nu a negat prezenţa trupe-

lor nord-coreene în Rusia. Răs-
punzând unei întrebări pe acest 
subiect, el a indicat spre ajutorul 
militar oferit Ucrainei de Occi-
dent şi a vorbit de asemenea des-
pre mercenari străini care luptă 
alături de armata ucraineană. 

După ce preşedintele ucrai-
nean Volodimir Zelenski şi auto-
rităţile sud-coreene au informat 
în repetate rânduri despre des-
făşurarea unor soldaţi nord-co-
reeni în Rusia, SUA şi NATO au 
confi rmat miercuri informaţia. 
Washingtonul a subliniat însă 
că deocamdată nu este clară mi-
siunea acestor trupe, dacă vor fi  
implicate de partea armatei ruse 
în războiul cu Ucraina şi dacă o 
asemenea angajare în luptă va fi  
pe frontul din interiorul Ucrai-
nei sau numai pe cel din provin-
cia rusă Kursk. ,

ESCALADARE A RĂZBOIULUI DIN UCRAINA  .  CONFRUNTARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Alegerile Uniunii Europene nu 
trebuie să depindă de rezultatul 
alegerilor americane, a declarat 
preşedintele Consiliului Euro-
pean, Charles Michel. 

"Există diferenţe între (Ka-
mala) Harris şi (Donald) Trump, 
este evident“, a subliniat Michel, 
într-un interviu pentru AFP. "Pe 
termen scurt, va fi  diferit. Dar pe 
termen mediu, pe termen lung, 
suntem siguri că va fi  fundamen-
tal diferit?“, s-a întrebat el. 

Ţările europene aşteaptă cu 
febrilitate rezultatul alegerilor 

naţionale americane, care se tem 
că relaţia transatlantică va fi  bul-
versată, într-un moment în care 
Europa trebuie să facă faţă ame-
ninţării ruse şi războiului din 
Ucraina. Trump şi-a exprimat în 
mai multe rânduri nemulţumi-
rea faţă de rău-platnicii Alianţei, 
a ameninţat că va suspenda aju-
torul militar al Washingtonului 
către Ucraina şi că va impune noi 
taxe vamale pentru Europa. 

"În ceea ce priveşte parteneri-
atul economic, credeţi că, cu sau 
fară Harris, cu sau fără Trump, 
SUA nu vor mai fi  o ţară protec-
ţionistă?“, a întrebat el retoric. 
SUA "sunt o ţară protecţionistă şi 

regret această situaţie“, a afi rmat 
el.  În acest context, europenii nu 
trebuie "să gândească cu frică de 
cel care va fi  următorul preşedin-
te al SUA“, a mai explicat Michel. 
"Nu vreau ca copiii mei să depindă 
de cine va fi  următorul preşedinte 
al SUA, cine va fi  următorul pre-
şedinte al Chinei sau al Rusiei“, a 
adăugat el. "Vreau ca copiii mei 
să-şi controleze destinul, pentru 
că în Europa decidem în privinţa 
viitorului şi a destinului nostru“, a 
mai spus liderul european. 

Charles Michel urmează să fi e 
înlocuit la șefi a Consiliului Euro-
pean, până la sfârşitul anului, de 
portughezul Antonio Costa. ,

Charles Michel
Europa nu trebuie să depindă de alegerile din SUA

Secretarul 
ONU, Antonio 
Guterres, 
refuzat la Kiev

BRICS. Preşedintele ucrainean Vo-

lodimir Zelenski a refuzat să-l primească la 

Kiev pe secretarul general al ONU, Antonio 

Guterres, motivul fi ind vizita efectuată de 

acesta din urmă în Rusia pentru participarea 

la summitul BRICS, care a avut loc în oraşul 

Kazan, a declarat vineri agenţiei France Pre-

sse un responsabil al preşedinţiei ucrainene. 

„După Kazan, el (Guterres) dorea să vină în 

Ucraina, dar preşedintele nu i-a confi rmat 

vizita“, din cauza „umilirii“ aplicate dreptu-

lui internaţional prin vizita în Rusia, a spus 

ofi cialul de la Kiev, care a cerut să nu i se dea 

numele.  , Ovidiu Amălinei

 ZECI DE LOVITURI 

AERIENE DUPĂ 

ATENTATUL PKK

TURCIA. Cei doi autori ai 

atentatului asupra sediului uzinei 

aerospaţiale Turkish Aerospace 

Industries (TAI), care a avut loc 

miercuri în apropiere de Ankara, 

„s-au infi ltrat“ din Siria, a declarat 

preşedintele Recep Tayyip 

Erdogan, relatează vineri media 

turce, preluate de AFP. „Au fost 

defăşurate operaţiuni în 40 de 

locuri diferite, de-a lungul întregii 

nopţi. Este evident că teroriştii au 

plătit un tribut greu“, a afi rmat el, 

referindu-se la loviturile aeriene 

turce care vizează, de miercuri 

seară, „ţinte“ asociate PKK, în 

nordul Irakului şi în Siria. Ministrul 

de Interne Ali Yerlikaya a anunţat 

joi că autorii atacului, între care 

o femeie, au fost identifi caţi 

drept „membri PKK“, Partidul 

Muncitorilor din Kurdistan, afl at 

în luptă armată cu Ankara. Unul 

dintre atacatori a detonat o bombă 

afl ată asupra lui după ce a fost 

rănit de poliţişti turci, au relatat 

media turce. Atacul s-a soldat cu 

cinci morţi, plus cei doi atacatori, 

şi 22 de răniţi.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-
jează măcelar şi tranşatori. 
0748200073, 0741015529. 
(285955) 

 • SC angajează muncitori 
califi caţi în construcţii. Rel. 
0762613775. (286089) 
 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc şi grădinar. 
0723112233. (286097) 

 • Societate angajează: 
Inspector resurse umane şi 
calcul salarii, Agent pază pa-
vilion birouri. Tel. 0752235635, 
email: resurse.umane.gl@
gmail.com (286176) 

 • Societate comercială anga-
jează sudor autogen. Relaţii 
la telefon 0742 020 701. 
(286181) 

 • Societate comercială produc-

ţie publicitară angajează perso-

nal pentru producţie și montaj. 

Info la: 0751.165.571 (286184) 

 • CRIOMEC S.A. recru-

teaza in vederea angajarii 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Masini si 

Utilaje, Vopsitori, Lacatusi 

si Sudori. Candidatul ideal/

Cerinte: · Absolvent studii 

medii tehnice sau experi-

enta in domeniu (vopsito-

rie, lăcatuserie); · Abilitati 

practice si/sau cunostinte 

tehnice; · Capacitate de a 

lucra in echipa; · Dorinta de 

a acumula noi informatii si 

cunostinte; Printre nume-

roasele benefi cii pe care 

le obtii ca parte a echipei 

noastre, reamintim urma-

toarele: · Pachet salarial 

atractiv  tichete de masa; · 

Mediul de lucru cu o echi-

pa dinamica; · Oportunitati 

de dezvoltare profesio-

nala si personala; · 21 de 

zile anuale de vacanta, 1 

zi suplimentara pentru fi -

ecare 6 ani de vechime in 

munca; · Prima de Paste  

Craciun; · Si alte benefi cii 

acordate in baza perfor-

mantelor. Pentru mai mul-

te detalii si stabilirea unui 

interviu puteti sa ne con-

tactati pe mobil/whatsapp 

0799.904020 si pe email: 

angela.lazar@criomecsa.

ro. (286114) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

 • Societate comercială anga-

jează lăcătuşi, sudori, electri-

cieni, maistru mecanic, maistru 

electrician. Oferim: salariul mo-

tivant, loc de muncă stabil. Tel. 

0722674768, 0741433604, 8.00-

16.00. (286144) 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0746305132. 

(286155) 

 • Angajăm şofer speciali-

zat autocamion cu Graifer 

(fi er vechi). Tel: 0744555345. 

(286194) 

 • Angajăm: sudori și 

lăcătuși mecanici. Rel. tel 

0746045589 (286200) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239 (286203) 

 • Remat Bucureşti Sud SRL 

(punct de lucru CET Galaţi) 

angajează MACARAGIU 

UTILAJ (GRAIFER) cu expe-

rienţă minimă de 3 ani. Oferim 

salariu de bază motivant, de-

contarea transportului, tiche-

te de masă în valoare de 800 

lei/lună şi contract individual 

de muncă pe perioadă ne-

determinată. Activitatea se 

desfăşoară la sediul nostru 

din Galaţi, Calea Smârdan 

nr.1C (pe platforma Liberty). 

Relaţii la telefon 0723368037. 

(286209) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (286230) 

 • Tiki Taka Food angajează 

ajutor de bucătar şi bucătar. 

Tel. 0742404950. (286236) 

• SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la 

tel.: 0723.579.611. (1059)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Gălăţenii, 
binecuvântaţi 
de Sf. Lazăr 
şi Sf. Dimitrie 
cel Nou
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

După marea sărbătoare a Sfi ntei 

Cuvioase Parascheva, de la Iași, 

de pe 14 octombrie, drumurile 

multora dintre credincioșii din 

Eparhia Dunării de Jos au dus 

la București, unde în aceste zile 

se desfășoară ample procesiuni 

dedicate Sfântului Cuvios 

Dimitrie cel Nou, ocrotitorul 

spiritual al Capitalei și Sfântului 

Mare Mucenic Dimitrie, 

Izvorâtorul de Mir.

De asemenea, bucuria credin-
cioșilor a fost întregită pe „Ca-
lea Sfi nţilor” de închinarea la 
moaștele Sfi nţilor Împăraţi Con-
stantin şi Elena şi ale Sfântului 

Ierarh Nectarie. Mai mult, în acest 
an, credincioșii au primit și bine-
cuvântarea moaștelor Sfântului 
şi Dreptului Lazăr, aduse de Arhi-
episcopul Gheorghe al Ciprului de 
la Biserica „Sfântul şi Dreptul La-
zăr” din Larnaca.

În soborul de înalţi ierarhi care 
alături de Preafericitul Părinte Da-
niel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, a întâmpinat pe Dealul 
Patriarhiei procesiunile pelerini-
lor cu sfi ntele moaște s-a afl at și 
Înalpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos.

„Aceşti doi mari sfi nţi ai Biseri-
cii - Sfântul Cuvios Dimitrie cel Nou 
şi Sfântul şi Dreptul Lazăr - ne oferă 
pilde vii de compasiune, vindecare 
spirituală şi biruinţă asupra sufe-
rinţei şi a morţii atât de necesare 

credincioşilor în aceste vremuri tot 
mai încărcate de suferinţă”, a ară-
tat Patriarhul Daniel, adresându-se 
credincioșilor. La rândul său, ÎPS 
Casian s-a rugat pentru binecuvân-
tarea credincioșilor de la Dunărea 
de Jos. „În rugăciunea însoţitoare 
a celor adormiţi către cereștile 
lăcașuri, chemăm mila Ta cea izbă-
vitoare de durere și de lacrimi, dar 
îl pomenim și pe Sfântul și Dreptul 
Lazăr, pentru care, Tu, Doamne, ai 
vărsat lacrimi în faţa mormântu-
lui lui și a patra zi l-ai înviat, dă-
ruindu-i cereasca mângâiere de a 
fi  prieten al lui Dumnezeu. Sfi nte 
Lazăr, prin prezenţa sfi ntelor tale 
moaște - capul - la București, intră 
și mângâie fi ecare sufl et și fi ecare 
casă ale celor care și-au șters lacri-
mile și datorită consolării și iubirii 

milostive pe care ai primit-o de la 
Domnul! Vindecă de lacrimi pe toţi 
creștinii rugători și dă-ne, Doamne, 
lacrimi de bucurie și de pocăinţă 
pentru acest mare dar pentru Bise-
rica și ţara noastră, la Sărbătoarea 
Sfântului Cuvios Dimitrie!”, s-a ru-
gat ÎPS Casian.

Tradiţia Bisericii ne spune că, 
după învierea sa, Lazăr a devenit 
episcop în Cipru, slujind cu devo-
tament Biserica timp de mai mulţi 
ani. Această transformare a sa, din-
tr-un om care a cunoscut suferinţa 
şi moartea într-un slujitor dedicat 
al lui Hristos şi al Bisericii Sale, ne 
inspiră să căutăm şi noi o continuă 
înnoire duhovnicească şi o dăruire 
mai profundă în slujirea lui Dum-
nezeu şi a semenilor noştri, mai 
ales a celor bolnavi şi suferinzi.  , 

PELERINI PE „CALEA SFINŢILOR” , CREDINŢĂ

• Remat Bucureşti Sud SRL

(punct de lucru CET Galaţi)

angajează MACARAGIU

UTILAJ (GRAIFER) cu expe-

rienţă minimă de 3 ani. Oferim

salariu de bază motivant, de-

contarea transportului, tiche-

te de masă în valoare de 800 

lei/lună şi contract individual

• ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (286230)

  angajează  

MACARAGIU MACARAGIU GGrr. B. B 

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv. Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv. 
până la data de 31.10.2024până la data de 31.10.2024

pe e-mail: offi ce@metaltrade.ro,pe e-mail: offi ce@metaltrade.ro,
persoana de contact: Mihai Balan, persoana de contact: Mihai Balan, 

telefon: 0740 302 047,telefon: 0740 302 047,
sau la sediul nostru sau la sediul nostru 

situat în Galaţi,situat în Galaţi,
str. Portului nr. 56str. Portului nr. 56

PRF MP 004045
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e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Au trecut 8 ani de dor, 

de la dispariţia ta 

DANIELA MARDARE 

(VRABIE)- 41 ani. 

Vei rămâne o amintire 

frumoasă pentru noi, 

cei care te-am pierdut. 

Ai fost model de bunătate, 

dăruire şi devotament. 

Cât ai trăit te-am iubit, 

cât vom fi  în viaţă 

te vom plânge. 

Relu, Maria şi Camelia. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (286216) 

 • Acum 8 ani, într-o zi 

frumoasă de toamnă, 

a plecat de lângă noi, spre 

alte zări, un sufl et blând, 

tânăr şi frumos, fi ica mea, 

DANIELA MARDARE 

(VRABIE)- 41 ani. 

Îţi voi păstra veşnică 

amintire în sufl et şi nu te voi 

uita niciodată! Dumnezeu 

să te odihnească în pace, 

în împărăţia Sa! Mama. 

(286215) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ASOCIATIA TIERHILFE 

STERNENTIERE ANGAJEAZA 

INGRIJITOR CAINI PENTRU 

ADAPOSTUL DIN GALATI. ESTI 

O PERSOANA RESPONSABILA, 

DEDICATA SI INTERESATA DE 

LUCRUL CU CATEII? VINO 

ALATURI DE NOI. AVEM DEJA 

O ECHIPA EXPERIMENTATA 

CARE TE VA INVATA TOT CE 

TREBUIE SA STII. BAZELE 

ACESTUI LOC DE MUNCA SUNT 

GRIJA SI DRAGOSTEA PENTRU 

ANIMALE. OFERIM CONDITII DE 

MUNCA AVANTAJOASE; DACA 

TE INTERESEAZA ACEASTA 

OFERTA, SUNA LA NUMRUL 

DE TELEFON 0745055010 

INTRE 8 SI 16 DE LUNI PANA 

VINERI. (286229) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.4/4, Micro 39B, 50 mp, cu îm-

bunătăţiri. 42000 euro. Telefon 

0752156643. (286222) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(286173) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Absolventă de liceu de artă, 

specialitatea clarinet, caut for-

maţie pentru colaborare eve-

nimente. Tel. 0756435038 sau 

0743204340. (286220) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci (alăturate) 

Cimitir Eternitatea. 0724213470. 

(286212) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal SA contact 0756633251. 

(1088)

 PIERDERI  

• Pierdut buletin identitate pe 

numele Balan Zenovia. Ofer re-

compensă. Telefon 0742247334. 

(286233)

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1066/ 29.09.2009, pe nume-

le Anton Nicolae 3/16, Anton 

Adriana 3/16, Anton Constanţa 

10/16, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul „Ştefan cel Mare”, 

parcela 3A, rândul 6, locul 65, 

suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (286231) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1065/ 29.09.2009, pe nume-

le Anton Nicolae 3/16, Anton 

Adriana 3/16, Anton Constanţa 

10/16, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul „Ştefan cel Mare”, 

parcela 3A, rândul 6, locul 64, 

suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (286232) 

   • Pierdut legitimaţie de stu-

dent pe numele Mirchievici 

Marius Adelin. Se declară nulă. 

(286235) 

DECESE 

• Ne despărţim de 

un OM cu adevărat special 

- TATA, un om care a trăit 

cu demnitate, care ne-a 

arătat prin fapte ce 

înseamnă iubirea, munca 

cinstită și dărnicia! 

Cei care l-au cunoscut pe 

NICU STAN 

din Slobozia Conachi

 

sunt bineveniţi să ni se 

alăture în data de 26.10.2024 

la biserica/cimitirul din 

localitate, la ora 12,30 (1091)

 COMEMORĂRI  

 • Cu multă durere în sufl et, 

ne amintim că au trecut cinci 

ani de când ne-am despărţit 

de dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

ENACHE NICOLAE. 

Rugăciunile noastre

şi o candelă mereu aprinsă 

îţi vor veghea somnul 

veşnic! (286234) 

 • Duminică, 27 oct. 2024, 

se împlinesc 8 ani 

de când fi ul meu, 

VOLINSCHE 

ADRIAN COSTEL, 

m-a părăsit 

pentru totdeauna. Nimeni 

nu ştie câtă durere port 

în sufl et, dar Domnul mi-a 

dat putere să mă ridic 

şi să-ţi fac toate 

rânduielile: rugăciunile şi 

pomenirile de care 

sufl etul are atâta nevoie. 

Florile şi lacrimile nu 

lipsesc de pe mormântul 

tău. Dumnezeu să te 

odihnească cu drepţii, 

copilul meu drag. 

Familia, mama şi fratele. 

(286218) 

 • De ziua numelui, 

pios omagiu şi veşnică 

amintire dragului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

ANDONE DUMITRU. 

(286228) 

 • Acum, la comemorarea a 

33 ani a omului nostru drag, 

NENU CONSTANTIN, 

aducem un pios omagiu plin 

de tristeţe pentru plecarea 

dintre noi, prea rapidă şi 

timpurie. Familia. (286211) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: SC ENGIE 

ROMÂNIA SA anunţă publi-

cul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul EXTINDERE 

REŢEA GAZE NATURALE 

ŞI BRANŞAMENT POST 

REGLARE MĂSURARE, pro-

pus a fi  amplasat în Judeţul 

Galaţi, Com. VÂNĂTORI, Sat. 

COSTI, Str. BUNICILOR, Nr. 

15B. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Documentaţii procedura 

EIA și EA –Memorii de prezen-

tare 2024 și la sediul titularu-

lui SC ENGIE ROMÂNIA SA, 

Judeţul București, Municipiul 

București, Str. Mărășești Nr. 

4-6. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic pe adre-

sa de email offi ce@apmgl.

anpm.ro (286227) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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cronologieologie

octombrie

26

1624 u Se naşte DOSOFTEI 
(m. 1693), cărturar care a 
dominat cultura românească de 
la sfârşitul secolului al XVII-lea, 
mitropolit al Moldovei (1671-
1686).
1673  u Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist, „cel 
mai de seamă cărturar din 
perioada veche a literaturii 
române“, domn al Moldovei.
1858  u Americanul Hamilton 
E. Smith a brevetat maşina de 
spălat cu sistem de circulaţie a 
apei neîncălzite.
1860 u Se inaugurează 
Universitatea din Iaşi, cu patru 
facultăţi: Drept, Filosofie-Litere, 
Ştiinţe, Teologie.
1902  u Se naşte BERYL 
MARKHAM (m. 1986), 
scriitoare, aviatoare britanică, 
prima femeie care a traversat 
Atlanticul de la est la vest.
1913  u Se naşte la Munteni, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN ŞENDREA 
(m. 1993), general de f lotilă 
aeriană, laureat cu înalte ordine 
militare de stat.
1936  u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
HASCHKE MARINESCU (m. 
2000), artistă decoratoare.
1949  u Se naşte CORINA 
CHIRIAC, interpretă de muzică 
uşoară, realizatoare de emisiuni 
tv.
1957 u Încetează din viaţă NIKOS 
KAZANTZAKIS (n. 1883), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii (1956).
1972  u Încetează din viaţă IGOR 
IVANOVICI SIKORSKI (n. 1889), 
inginer rus. A proiectat primul 
elicopter utilizabil (VS-300).
1980  u Se desfăşoară la Galaţi 
(26 octombrie) ediţia a IV-a 
a „Colocviului despre Arta 
Comediei“.
2009  u Se desfăşoară la Galaţi 
(26-30 octombrie) ediţia a 
XVII-a a Festivalului 
„Gulliver“. 

program TV sâmbătă 26 octombrie
07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR - România 

face bine! (R)

12:30 Români universali

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Bărbaţi de elită

SUA, Acţiune
23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:25 Copiii spun (R)

00:55 Exclusiv în România (R)

01:55 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

12:45 Şef sub acoperire (R)

13:45 Ce-şi doreşte o fată

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

22:45 Godzilla II:                        

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

01:00 Scara B (R)

Romania, Comedie
02:00 Ce-şi doreşte o fată (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 I Like IT (R)

04:30 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi (R)

SUA, Aventuri, Comedie 

09:00 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -               

Drumul Zeilor (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari                     

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Insomnia

SUA, Horror, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:45 ROventura (R)

07:30 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
09:00 Epoca de gheaţă:            

Ploaie de meteoriţi

SUA, Animaţie, Aventuri
10:35 Mereu la curent

Franta, Belgia, Dramă
12:00 Chef Jack,                                  

un bucătar aventuros

Brazilia, Animaţie
13:20 Hobbitul:                                

Bătălia celor cinci oştiri

coprod., Aventuri
15:40 Van Helsing, SUA, Acţiune
17:50 Franciza, SUA, Comedie
18:25 Epoca de gheaţă:            

Ploaie de meteoriţi

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Barbarian

SUA, Horror, Thriller
21:45 A fost odată-n Soho

Marea Britanie, SUA, Dramă
23:40 Va curge sânge

SUA, Dramă
03:15 Cartea mor�Łilor:            

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horror 

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:          

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Ceasurile rele

Italia, Dramă
00:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

01:05 Hoţomanii de la templu (R)

01:35 Copilul din Osiris (R)

Australia, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

56:03 pm

meteo 26 - 27 octombrie România & Europa 

Timişoara

21  77

Cluj

17  33

Bucureşti

19  55

Galaţi

18  55
Constanţa

16  99

Braşov

18  11

Londra

18  88

Paris

20 1313

Madrid

17  66
Roma

24 1515

Chişinău

15  55
VARIABIL. În acest weekend, cerul 

va fi  parţial acoperit. Temperaturile maxi-

me vor ajunge la 18°C sâmbătă și la 19°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate 

la 5°C sâmbătă și 7°C duminică. Există 8% 

șanse de precipitaţii, iar vântul va atinge 

viteze cuprinse între 6 și 11 km/h. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

770 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 68 și 73 

%.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între meta-
foră şi simbol“, a sculptorului Dan Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al artiştilor plas-
tici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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1728  u Se naşte JAMES COOK 
(m. 1779), celebru navigator şi 
explorator britanic.
1782  u Se naşte NICOLO PAGANINI 
(m. 1840), violonist, compozitor 
italian.
1858  u Se naşte THEODORE 
ROOSEVELT (m. 1919), om politic, 
al 26-lea preşedinte al SUA (1901-
1909), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1906).
1872  u Se încheie, la Bucureşti, 

Convenţia româno-austro-ungară 
pentru joncţiunea liniilor ferate.
1904  u Intră în funcţiune metroul 
newyorkez [Lucrările au început 
în anul 1900].
1913  u Se naşte OTTO 
WICHTERLE (m. 1998), chimist, 
inventator ceh. A inventat lentilele 
de contact.
1934  u Se naşte SANDA TOMA 
(m. 2022), actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate 
artistică, cu alte premii şi 
distincţii.
1936  u Se naşte DUMITRU 
FURDUI (m. 1998), actor de 
teatru şi film. Din 1982, stabilit în 
Franţa.
1946  u Se naşte MIHAELA MIHAI, 
interpretă de muzică uşoară, 

laureată cu premii la diferite 
festivaluri internaţionale.
1972  u Inaugurarea liniei 
electrice Timişoara - Szeged, 
care marchează interconectarea 
sistemelor electrice ale României 
şi Ungariei.
1980  u Încetează din viaţă JOHN 
HASBROUCK VAN VLECK (n. 
1899), fizician american, laureat 
al Premiului Nobel.
1995  u Se dezveleşte, în curtea 
Spitalului Militar din Galaţi, 
bustul generalului doctor 
Carol Davila, operă în bronz a 
sculptorului bucureştean Teodor 
Zamfirescu.
2015  u Încetează din viaţă 
MITZUR ARGHEZI (n. 1924), 
actriţă română.  

cronologie
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u
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27

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pentru a păstra liniștea pe 

care o simţi, evită discuţiile cu 

persoane care se victimizează.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi sunt favorizate drumurile. 

Poţi rezolva chestiuni legate de 

un parteneriat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te preocupă aspectele care 

ţin de cămin și poţi face unele 

achiziţii pline de inspiraţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se poate îmbunătăţi relaţia cu 

ceilalţi, poţi participa la diverse 

evenimente sociale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să ai cât mai multă grijă 

de propria sănătate, ai nevoie de 

liniște și relaxare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Petreci timpul înconjurat de 

familie pentru a împărtăși emoţii 

sau să clarifi ci lucruri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi porţi discuţii care te pot 

ajuta în evoluţia ta. Ai parte de 

susţinere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Informaţiile care ajung la tine 

pot fi  distorsionate. Fii precaut în 

gestionarea banilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi vei avea mai mult de 

interacţionat. Dă dovadă de 

înţelegere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt binevenite evenimentele 

sociale. Menţine totuși lucrurile 

echilibrate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru tot ce ţine 

de iubire. Poţi lua decizii legate 

de cămin.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E posibil să nu dai dovadă de 

concentrare, amână totul pentru 

o altă zi.

horoscop
26-27 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 26 OCTOMBRIE 

 RĂZBOIUL LUI TOM HART
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, război, 2002, SUA

  Cu: Bruce Willis, Marcel Iureș, Colin Farrell u

Titlu original: Hart's War  u

Colonelul William McNamara este deţinut într-un lagăr german de prizonieri, 
în timpul celui de-Al Doilea Război Mondial. Fiind ofiţerul american cel 
mai înalt în grad, el continuă să-şi comande trupele aflate în lagăr, sub 
supravegherea atentă a colonelului german Werner Visser. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Universul credinţei

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul International 

de Folclor Cântecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Vis sau realitate (R)

00:30 Bărbaţi de elită (R)

SUA, Acţiune
02:25 Români universali (R)

02:55 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ai tăi, ai mei şi ai noştri

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Poliţist sub acoperire

SUA, Acţiune, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 8

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Poliţist sub acoperire (R)

SUA, Acţiune, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de intrebari                          

cu Denise Rifai

01:15  Insomnia (R)

SUA, Horror, Thriller
03:15 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Ave, Cezar!

09:30 Garfi eld

11:10  Cats

13:00 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

14:45 Trei panouri în afara 

oraşului Ebbing, Missouri

Crimă, Dramă
16:40 Ariciul Sonic

Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

18:20 Garfi eld

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 A Very Royal Scandal

Marea Britanie, Dramă
21:05 A Very Royal Scandal

Marea Britanie, Dramă
22:05 A Very Royal Scandal

Marea Britanie, Dramă
23:10 Watchers

Fantastic, Horror, Mister
00:50 Ca o oaie printre lupi

Italia, Crimă, Dramă

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Cucoana Chiriţa

14:45 Toamna amintirilor

15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Chiriţa în Iaşi

Romania, Comedie
21:40 Toamna amintirilor (R)

22:00 Bişniţari în uniformă

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

01:00 Ceasurile rele (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 27 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 octombrie

 V.L.u
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reţeta zilei
Pui cu 
smântână

INGREDIENTE. 2 pui mijlocii, 1 lingură unt, 

1 ceaşcă smântână, 1 linguriţă făină, 1 linguriţă mărar 

tocat, sare.

PREPARARE. Se înăbusă în unt bucăţile 

de pui. Se pune sare. Se adaugă câte puţină apă şi se 

lasă să dea câteva clocote. Se pune smântâna, în care 

s-a amestecat puţină făină. Se lasă să fi arbă la foc 

mic. Dacă vreţi să economisiţi smântână, se prăjeşte 

uşor o jumătate de lingură de unt cu tot atâta făină şi 

se stinge cu apă. Se lasă să dea câteva clocote pentru 

a se obţine un sos nu prea gros. Se adaugă 1-2 linguri 

de smântână. Se toarnă peste pui. Când este aproape 

gata, se adaugă puţin mărar tocat. . P.V.O.

> Patapievici. Ştiu, o să-mi 
spuneţi că nu m-am vindecat de cei 
„15.000 de specialişti“ promişi în 
campania electorală din 1996. Şi că 
o să târăsc promisiunea asta ca pe 
o ghiulea a propriei naivităţi, care 
să-mi aducă aminte că suntem în 
campanie electorală. Iată de ce, 
în loc de „specialişti“, o să aleg 
„Profesioniştii“. Cu majusculă şi 
articulat! „Vom avea întâlniri cu 
un baron (fost electrician), cu un 
preot (fost ambasador) şi cu un 
chirurg ortoped (fost politehnist 
şi cântăreţ în grupul Song)! Nu e 
o glumă! Iar deschiderea noului 
sezon de premiere, astăzi, 26 
octombrie, sâmbăta de Sf. Dumitru, 
va fi  cu un strălucit eseist, Horia-
Roman Patapievici... fost fi zician!... 
De aici s-ar putea deduce că 
niciodată nu e prea târziu să-ţi
schimbi drumul, totul e să-l 
găseşti pe cel bun!“ este mesajul 
Eugeniei Vodă, transmis de TVR1. 
Televiziunea naţională anunţă că 
începând de astăzi, 26 octombrie, 
de la ora 23,00, revin ediţiile în 
premieră „Profesioniştii“! „Într-
un moment când lumea şi media 
sunt focusate preponderent pe 
«politică» şi pe dezbateri electorale, 
emisiunea «Profesioniştii... 
cu Eugenia Vodă» va putea fi  
privită ca o veritabilă oază: de 
normalitate, dar şi de excelenţă, o 
oază a valorilor atemporale, plasate 
departe de «chestiunile arzătoare 
la ordinea zilei»”, argumentează 
postul naţional de televiziune. „Nu 
este nicio depresie, nicio melancolie, 
este o înţelegere profundă a acelui 
vers extraordinar al lui Eminescu: 
«Nu e păcat/ Ca să se lepede/ Clipa 
cea repede/ Ce ni s-a dat»?“, 
spune Patapievici, în promoul 
emisiunii.   .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Hattie McDaniel (1893-1952)

Actriţa americană Hattie Mc-
Daniel s-a născut pe 10 iunie 1893, 
la Wichita, Kansas, SUA, din pă-
rinţi sclavi.

Și-a început activitatea artis-
tică la 18 ani cântând vodeviluri, 
apoi odată cu apariţia radioului, 
în diferite producţii muzicale ale 
acestuia.

Debutul în cinema și l-a fă-
cut în roluri secundare înce-
pând cu 1932. Muzicalul ”Show 
Boat„ („Spectacol pe vas”) i-a 

adus însă remarcarea ca artistă 
de cinema.

Rolul Mammy din celebrul 
fi lm ”Pe aripile vântului”, cu 
premiera la 15 decembrie 1939, 
i-a adus însă consacrarea, cu toa-
te că la premiera internaţională a 
producţiei ce a avut loc la Atlanta, 
statul Georgia, autorităţile segre-
gaţioniste nu i-au permis intrarea 
în sala de cinema. Dar acest lucru 
nu a putut infl uenţa hotărârea 
comisiei de acordare a Premiilor 

Oscar de a premia prestaţia sa din 
faimosul fi lm cu Oscarul pentru 
cea mai bună artistă în rol secun-
dar la 29 februarie 1940. Hattie 
McDaniel a fost prima artistă de 
culoare care a obţinut un aseme-
nea premiu.

Abia după 40 de ani, un astfel 
de premiu s-a mai acordat unui ac-
tor de culoare, lui Sidney Poitier.

A încetat din viaţă pe 26 oc-
tombrie 1952, la Los Angeles.   
. P.V.O. (diferite surse)

Leonida Lari, 
militantă pentru 
reunirea Basarabiei 
cu România

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 Poeta, publicista şi tra-
ducătoarea Leonida Lari 
(născută Liuba Tuchilatu) 
s-a născut pe 26 octombrie 
1949, la Bursuceni, judeţul 
Bălţi, Republica Moldova.

A urmat cursurile Facul-
tăţii de Filologie a Universi-
tăţii de Stat din Moldova, la 
Chișinău. A activat la Muze-
ul Republican de Literatură 
„Dimitrie Cantemir“ din 
Chişinău, la săptămânalul 
„Literatura şi arta“ şi la 
Editura „Cartea moldove-
nească“. A fost membră a 
cenaclurilor literare „Mihai 
Eminescu“ şi „Mioriţa“.

În 1989, împreună cu 
Ion Vatamanu şi cu spriji-
nul Uniunii Scriitorilor şi 
al Societăţii „Dacia“, a editat 
prima publicaţie tipărită în 
grafi a latină din Basarabia 
postbelică, „Glasul“. Primul 
număr a fost tipărit în Le-
tonia. Ulterior, publicaţia a 
fost reintitulată „Glasul na-
ţiunii“. Începând din 1992, 

a fost deputat în Parlamen-
tul României, obţinând 
trei mandate consecutive. 
A militat permanent pen-
tru reunirea Basarabiei cu 
România.

A debutat în 1966, cu 
versuri, în ziarul „Tineri-
mea Moldovei“. Primul vo-
lum de versuri, „Piaţa Dio-
lei“, i-a apărut în 1974, fi ind 
apreciat de critica literară 
ca una dintre cele mai inte-
resante şi originale apariţii 
editoriale. Au urmat „Ma-
rele vânt“, „Mitul tranda-
fi rului“, „Scoica solară“, 
„Dulcele foc“, „Anul 1989“, 
„Liră şi păianjen“, „Al no-
uălea val“, „Scrisori de pe 
strada Maica Domnului“, 
„Se duce vara vieţii“ etc. A 
semnat şi un volum de ese-
uri, „Epifanii“, precum și o 
carte de basme destinată 
adolescenţilor, „Insula de 
repaos“, și un volum de ver-
suri pentru copii, „Lumina 
grăitoare“.

A tradus din marii poeţi 
ai lumii: Poe, Novalis, Puş-
kin, Esenin etc.

A fost membră a Uniunii 
Scriitorilor din Republica 
Moldova şi a Uniunii Scrii-
torilor din România.

A fost distinsă cu Pre-
miul pentru poezie „Mihai 
Eminescu“ al Academiei 
Române, pentru volumul 
„Dulcele foc“.

A încetat din viaţă 
pe 11 decembrie 2011, la 
Chișinău. . P.V.O. (dife-

rite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Se întorc 
profesioniştii! 
Măcar 
la televizor...
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14 15 28 10 25 26

super noroc 821076

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 54.438,40 520.203,80

II (5/6) REPORT 27.219,20 27.219,20

III (4/6) 63 432,05 -

Fond total de castiguri: 574.642,20 

lo joker

plus noroc 531557

24 1 17 39 36 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.061,23 2.318.297,18

II (5/5) REPORT 32.661,88 238.063,87

III (4/5+J) REPORT 32.661,88 32.661,88

IV (4/5) 15 1.088,72 -

V (3/5+J) 30 680,45 -

VI (3/5) 926 57,31 -

VII (2/5+J) 484 50,61 -

VIII (1/5+J) 2.334 33,23 -

Fond total de castiguri: 2.780.911,50 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

13 21 19 11 26 12

noroc 0961897

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 728.592,48 41.238.403,00

II (5/6) 19 12.782,32 -

III (4/6) 816 297,62 -

IV (3/6) 14.903 30,00 -

Fond total de castiguri: 42.171.221,32 

24 OCTOMBRIE 2024

3 9 6 5 2 4 8 1 7

2 7 1 8 6 9 5 3 4

8 4 5 1 3 7 6 2 9

5 2 3 4 7 6 9 8 1

6 1 9 2 8 3 7 4 5

7 8 4 9 1 5 3 6 2

9 5 2 3 4 8 1 7 6

1 3 7 6 9 2 4 5 8

4 6 8 7 5 1 2 9 3

1 4 6 8 2 9 5 3 7

7 5 3 6 1 4 9 8 2

2 9 8 3 7 5 4 6 1

8 2 5 4 3 7 1 9 6

6 1 9 5 8 2 7 4 3

3 7 4 9 6 1 2 5 8

4 3 1 2 9 6 8 7 5

5 8 7 1 4 3 6 2 9

9 6 2 7 5 8 3 1 4
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RIME LA PĂTRAT:  u  CUSUTA, 
APA, AMUTIRE, AT, MERIT, 
RATA, ARA, LIED, S, RASPUNS, 
DA, AS, ORI, COT, ESTIMARI, V, 
IL, ATENA, ACTOR, ATAT, DRAG, 
ACASA.
ARITMOGRIF:  u

ANTINEVRALGIC.
FUGA VOCALELOR:  u Z, L, T, 
STR, C, AC, ZACAMANT, AERISI, 
MATOLI, ECLERE, ZBURDA, 
AXIOMA, F, ITA, NOXE, GA, CA, 
PLATA, LAMPI, SAL, ITOASE, 
PLICTIS, SCOR, TOALE, OASE, 
ARIPI, XENON, ET.

ÎNCRUCIŞARE:  u VOCIINETER, 
IROZI, SANI, LATA, VESTA, ASA, 
PIN, EL, LITERATORI, ANALE, 
ARI, MC, ETC, OCA, AHA, ORGA, 
R, RITORI, RAT, ESEC, STELE.
PARALELISME:  u APARTAMENT, 
SINE, NAZAR, PAI, COR, TI, 
EN, VAD, ORB, REGIM, ERA, 
I, FRANTA, P, TA, ATEI, AL, 
ATA, AGRARE, TOCI, RASAD, 
INESTETICA.
RECONSTITUIRE:  u NU 
ÎNTREBA PE CEL BĂTRÂN, 
ÎNTREABĂ PE CEL CARE A 
VĂZUT MULTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:   u

CARNEDEPUI, ULEI, USITA, 
RESTANTA, R, CITATA, NON, ALU, 
ARC, RA, BARATE, PAI, ETIC, ASI, 
N, AR, RO, ATAS, TEMADECASA, 
ANI, ARACET.

COLŢUL PĂDURARULUI:  u

A, P, A, ACE, L, P, EGALIZAT, 
CRACAN, ATAT, TEL, USORI, 
STATALE, AR, TD, S, AC, LEIT, 
OLARIE, STATII, RAMURIS, 
OTIC, COPACI, CO, TROC, CANON, 
STAR, IRITAT, SEC, UTA.
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Concurs de pescuit 
în scopuri caritabile, 
la Balta Zătun
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

La Balta Zătun are loc astăzi, 

26 octombrie, un concurs 

caritabil de pescuit. Vor fi  peste 

100 de participanţi uniţi de un 

singur scop - ajutorarea copiilor 

din comunele afectate de 

inundaţii, informează Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi.

Evenimentul este organizat 
de Rotary Club Donaris Galaţi, 
cu sprijinul CJ Galaţi, iar fondu-
rile strânse vor fi  folosite pentru 
achiziţionarea de îmbrăcăminte 
pentru zeci de copii din Costache 
Negri și Pechea.

„Ne-am alăturat, fără ezitare și 
cu mare bucurie, acestei frumoa-
se iniţiative, care are un singur 

ţel - să întindă o mână de ajutor 
copiilor din familiile afectate de 
inundaţii. Om cu om, putem arăta 
că solidaritatea ne ajută să trecem 
peste momentele difi cile, oferind 
tuturor o lecţie de omenie. De ase-

menea, evenimentul va fi  pentru 
cei aproximativ 100 de partici-
panţi o excelentă ocazie de a pe-
trece timp în aer liber, mai ales că 
vremea va fi  bună pentru această 
perioadă a anului“, a declarat Cos-

tel Fotea, președintele CJ Galaţi. 
Concursul se va desfășura înce-
pând cu ora 8,30 până la 15,30, 
iar festivitatea de premiere a celor 
mai buni pescari va avea loc la ora 
16,30.   .

PENTRU COPIII AFECTAŢI DE INUNDAŢII , SOLIDARITATE

Drumul Judeţean (DJ) 251 a fost 
extins în zona pieţei de la Matca, 
o zonă intens circulată, de la două 
la trei și patru benzi, informează 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi.

„S-au turnat ultimii metri de 
asfalt pe drumul din zona pieţei 
din Matca. Practic, DJ 251, pe o 
lungime de aproximativ doi ki-
lometri, a fost transformat total, 
fl uidizând trafi cul la intrarea și 
ieșirea din Piaţa Matca. Astfel, 
sunt eliminate blocajele și crește 

siguranţa în trafi c. Mașinile care 
merg către sau dinspre Tecuci 
nu mai trebuie să aștepte intra-
rea tirurilor în piaţă“, a declarat 
președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea.

În cadrul acestei investiţii a 
fost modernizat complet tot dru-
mul dintre Căminul Cultural și 
până aproape de ieșirea către Te-
cuci, drum care acum are două, 
trei și patru benzi de circulaţie.  
. Ovidiu Amălinei  

transporturi
DJ 251, lărgit în zona pieţei de la Matca

PRF PVL 000035

UNDE SUNT                   

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

dumninică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor, 

Drumul Viilor, Brăilei, Nicolae 

Bălcescu și Movilei.  > pag. 05

UNITED GALAŢI, 

FAVORITĂ 

LA CALIFICARE
FUTSAL. Formaţia de 

futsal United Galaţi se afl ă la un 

pas de a obţine califi carea în elita 

Champions League, după primele 

două jocuri disputate în grupa de la 

Palma de Mallorca.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 sâmbătă

21 - 26 octombrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 octombrie 2024

42

PRF PVL 000027
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